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Vienybes Bendrovės Direktoriai, norėdami tarti ačiū už tą paramą, 
kurią ikišiol “Vienybės“ skaitytojai teikė, šiuomi skelbia konkursą

„VIENYBĖ” TAMSUMĄ 
IšBLAšKO-Iš VAIKO; 
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
AMERIKOJ PALĄIKO.

NėS KRIN 
LAPAS

iš Wilmington, N. C. pareiškė, 
kad jis nematęs korimų, bet 
matęs kaip būris oficierių nu- 
lynčiavo vieną meksikoną karei 
vį, užtai kad reikėjo arba jiem 
prasišalinti delei ko tai iš k; 
riumenės^arba prašalinti karf 
vį iš gyvųjų tarpo. Antrą k;

statymus ir tokiu būdu kištis į 
šalies reikalus.

New xonc ruoiic 
Library 
470 Fifth Ave,

Konkurso sanlygos... WASHINGTONAS* XII. 23 d. (Liet. Inf. Biuras)
šovos laikraščių paleista žinutė, būk įvyks Danzige tiesioginės 
lietuvių-lenku derybos del Vilniaus ir Klaipėdos, kaip praneša iš 
Kauno Elta, yra visai be pamato.

LITHUANIAN SEMI—WEEKLY

j respubliką ir įeverčianti juos 
pripažinti anglų karalių. Bet tek 

. s tas sutarties slaptas ir spaudai i
\ dar neįteikia

mo, kad tūli oncienaa tu^ 
šaudydavę kureMuį-.4 
paversdavo į paleistuves ir į* 
rėš Departamento rekordai, k 
rie sako būk tik vienuolika k 
reivių išviso tapo nuteista rr 
riop, yra melas. Tada, Sena 
kilo didelis triukšmas ir vi 
reikalavo atšaukti, bet Wat» 
nas. neatšaukė ir reikalavo L 
rinkti komisiją padaryti tyriūv 
Dabar komisija tyrinėja. Pirm 
liudininku buvo kareivio *Tay 
lor iš Philadelphia, kuria pri 
siekęs pareiškė, jog jis savi 
akimis matęs kaip pakorę - 
kareivių vienoje kempėje Fran 
cijoje. Dešimts buvo juodukai 
o du baltieji.

bos posėdis, kuriame švar 
stys Lietuvos protestą 
delei lenkų “rinkimų”

4 Vilniuje.

Dublin
frakcijų airių tebeina karštu į- 
tempimu ir net manoma, kad 
prieš Kalėdas nebus atsiekta jo, 
kios išdavos delei sutarties, ku- dar neįteikiamas. Užvertoji su 
rią airių varde užvėrė Griffith tartis, kaip nekurie airių kalbė 
ir Collins. Slaptuose posėdžiuo 
se De Valera, Airijos preziden- pilnos neprikiš 
tas, pasiūlė Seimui kitą sutartį ’ gi anglų kars 
kuri esą apsaugojanti airiams airių parlameni

kalbėti ir apie kiekvieną dalyką atskirai, ir kad kiekvieną klau
simą aptarus abi pusės pildytų.

Tą gin ėdamas Rosenbaum pareiškęs abejojimą, begu Lietu
vos valdžia ištiks ant šitokio reikalų pastatymo. Ant to Skir
mantas atsakęs, kad apie kitokį dalykų pastatymą nėra ko nė 
Votėti.

ką* a liaus Rosenbaum užklausęs: Ar jis gali, į Kauną sugrą
žęs. savo valdžiai pranešti, kad jau galima pradėti derybas tarpe 
lietuvių ir lenkų? Skirmuntas atsakęs, kad tas esą galima pasa
kyti, tik pastebėjęs, kad tokios derybos butų skaitomos tiktai 
pradinė užmazga visų tolimesnių derybų programai.

Tolinus minėtas laikraštis priduria: „Iš gerai informuotų 
lenkų šaltinių eini žinks. joge i Rosenbaumo apsilankymas Var
šuvoje nė kiek neprisidėjo nušvietimui lenkų-lietuvių bylos, paga-

Eltos 
pranešimu gruodžio 17 d. Steigiamame Sfeime Lietuvos Ministe- 
ris Pirmininkas skaitė deklaraciją Vilniaus klausimu kuri skam
ba šiaip: —

1. Protestuojama prieš vienpusinius Vilniaus Seimo rinki
mus. Jei jie įvyktu nebūtų Lietuvos pripažinti.

2. Pareiškiama, kad Vilniaus kraštas su Lietuva sujungus 
turės lokalų ir kultūrinės mažumų autonomijas.

3. ̂ ?uo Vilniaus neatsisakome.

Vienybe=konkiirsas
193 Grand St. Brooklyn, N. Y

rinkinių j užgrobtojo Vilniaus „seimą.”.
Too pat posėdžiu bus užtvirtinta pervestoji Augšč. Silezijoj 

siena tarpe Vokietijos ir Lenkijos ir tos sienos priežiūra. Taipgi 
bus nuskirta augščiausis komisaras valdymui Gedanos (Danzigo) 
laisvo miesto.

DEKLARACIJA STEIGIAMAME SEIME 
VILNIAUS KLAUSIMU .

WASHINGTONAS, XII, 21 d. (Liet. Inf. Biuras)

7. Konkursas baigiasi I die
ną kovo. 1922. Vėliau* tos 
dienos prisiunčiami nauji 
skaitytojai nebe >atenka po 
šito konkurso sąlygomis.

LIETUVOS PASIUNTJNYBė OLANDIJOJE
/ WASHINGTONAS, XII-20 d. (Liet. Inform. Biuras) — 

Naujai atidarytos Lietuvos Pasiuntinybės Olandijoje adresas yra 
šis: Lithuanian Legation m Neitherland. Hotel Bellevue, Hague.

Rosenbaumas nuvažiavės kviesti 
lenkus prie naujų derybų

VARŠUVA. — New Yorko lenku laikraštis „Kuryer Naro- 
dowy” gavo sekančių žinių: Varšuvon pribuvo iš Kauno Lietuvos 
atstovas n. Rosenbaum ir su užsienin ministeriu Skirmuntu ture- 
jo keletą pasikalbėjimu, kuriu turinys, anot privačių žinių yra 
sekamas:'

Rosenbaum užklausė: ar-lenkų valdžia nemano galimu išnau- 
jb eiti į derybas su Lietuva. Tada Skirmuntas atsakė: lenkų val
džia niekuomet nesišalinsianti nuo derybų, bet tiktai konkrečiais 
klausimais, pav.: apie konsulatų nustatymą, susisiekimus, lenkų 
mažumos-. reikalus Lietuvoje ir abelnai kaimyniškų sątykių pa
tvarkymus? |

Del šito Ros c n ha u m pareiškęs, kad šitų klausimų negalima 
svarstyti, neišrišus politikos sątykių. Tuomet Skirmuntas pasa-

sia skaitytojų prirašęs, -a 
pait jau minėtų dovanų, tu 
ri dar teise įdėti savo pa 
veikslą i „Vienvhe.“

WASHINGTONAS, XIL 21 d. (Liet. Inf. Biūras 
pranešimu gruodžio 18 d. Lietuva iškilmingai šventė Uij9» 
kariumenės suorganizavimo sukaktuves. Kaune įvyko pus 
Metropolio viešbutyje įvyko iškilmingą vakarienė, kurtoj.* 
vavo Kauno diplomatų korpusas.

6. Įsi regint ravimas i kon- ♦ * - • 
kursantus atviras tik iki 5 
dienai sausio, 1922. Vėliau 
tos dienos nebus daugiau 
kon k <irsa nt ų p r i i mamas. Di c 
na davimo žinios skaitysis 
nuo pašto stem pel io, kuriuo 
konkursanto laiškas pažy
mėtas. >

ATLANTA, GA. Gruodžio 25 d. — šiandien tape ps 
tas iš federalio kalėjimo socialistų vadas ir šios partijos I 
kandidatas. Eugene V. Debs. kuris buvo pasmerktas 
metų už peržengimą šnipybės Akto, tai yra agitavhoą 
ėmimą kariumenėn į S, V. armii°. Jisai išbu 
trečių metų ir Prc?z. HarJingas jam suteikė 
vanojimą su šių metų Kalėdų Šventėmis. *

idėtis Rusi j o- 
sakomai bai
ts sako: „Vie- 

amerikiečių šelpimo 
darbuotojų apkeliavo 400 my 
lių Ipotą ir vos tik dviejose 
vietose rado galimu gaut duo 
nos vaikams/Saratovo rėdy- 
boj mirusius^ gabena vago
nais. Bėgiu jkeleto mėnesių 
juos pradės Jlaidoti šimtais 
tūkstančiu.^? * . 't

Varginga lęomunizmo gas- 
-padorystė! įį

„SANTA CLAUS” NUŽUDĖ 
LENKIUTĘ

.New Brunswick, N. J. — Vie 
tiniame „Albany” hotele tapo 
atrastas lavonas mažos mergai
tės, kuri buvo pirmiaus išgė
dinta, paskui užsmaugta. Pasi
rodė, kad tai yra lavonas 5 me
tų mergaitės, Teklės Kuchars- 
kos. Jos motina lenkė laikė sa- 
liūną ir vienas iš jos kostu- 
merių mergaitę iš namų išsivi
liojo, sakydamas, kad jis esąs 
„Kalėdų Diedukas/’ nusivedė 
pas save ant kvatieros minėtan 
hotelin ir atlikęs žvėrišką darbą 
pabėgo. Jis vadinasi George Ger 
res,. ir.esąs vokiškos kilmės.

Pabėgusio žmogaus-žvėries 
ieško dabar policija ir visos apy 
linkės lenkai, kurie žada nulyn- 
čiuoti, jei pagautų. Gerres jau 
buvo teistas už užpuolimą miš
ke ant 8 metų berniuko, bet 

nesusitaikius, buvo

PARAPIJOSE AUKOS DEL 
RUSŲ

Washingtonas. — Amerikos 
bažnyčių jungtinė taryba nuta
rė surinkti nors... $30,000,000 
šelpimui Rusijos bąduolių. Tam 
tikslui bus visų bažnyčių krei
piamasi į parapijonus, kad 
kiekviena šeimyna paaukotų po 
$15. Iš viso tokių atsišaukimų 
būsią išsiuntinėta į 2,000,000 
parapijonų.

Kad taip būtų lietuvių pasi
darbuota per amerikonų para
pijas kreipti Amerikos tautos“ 
domę į gvoltu verčiamą Lietu
vą pasiduoti lenkų-prancų ver- 
gijon!...

užtai, kad jis papuolęs į kab' 
mą susibarė su sargybiniais, 
pakorė be teismo. Beto litas 
dininkas pareiškė, kad baus 
mi kareivius, oficierai pasi 
davo juos frontan 
be gazo maskų, net 
mis rankomis.

Kiti liudininkai

tojai nurodo, nesuteikia airiams 
rnaybės, kadan 
s gali, vetuoti teisėjams 
išleidžiamus į- paleistas.

patvirt 
kad būta korimų bet korii 
buvo reikalingi.

Romu. — Italijos Atstovu

Ryga. — Išbuvęs iš 3 
k vos amerikonas Haskell 
sakoja, jog 
je eina „ 
syn.” Jis t 
nas

9. Visi nauji „Vienybės’ 
skaitytojai, užsiprenumera 
vę ir pilnai užsimokėję u: 
metus, pirm 1 dienos sau 
šio, 1922, turi teisę daly vau 
ti šiame konkurse.

sę gauti iš naujai išleidžia
mo „Vienybės“ kataloge 
„Vienybės“ spaudos, knygų 
vertės $25.oo; prirašęs 15 
skaitytoju, gauna $15.oo do- 
larių vertes knygų, o prira
šęs 10 skaitytojų, gauna $10 
vertės knygų.

Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Post f at Brooklyn 
—m i _______ -___ ............... .......... ........—— '

pasiūlymą atstovo Cisso, ki 
buvo sumanęs, kad reikia 
naujinti prekyba tafrpe Ita 
ir Rusijos. Atmesta ne d< 
kad Italai butų sovietams j 
šingi, bet dėlto, kad nor 
daugiau^ iš Rusijca išsideri

1. Konkurse tegali dalyvau
ti pilnai užsimokėję „Vie
nybės ’ ’ ska ity t< > ja i.

2. Konkursas eina už prira- 
ši nė j imą i tau j ų ska i ty t< > j u 
„Vienybei.“
3. Kiekvienas konkursan- 
tas, prirašęs naują metinį 
skaitytojų už kiekvieną gan 
na $1.25 komiso.
4. Prenumeratos atnaujini
mai nesiskaito naujais skai- 
iytojais ir konkursantų kre
ditui neina.
5. Konknrsantas, prirašęs 
25 naujus skaitytojus, apart 
prigulinčio komiso,?nri tei-

Washingtonas. — Pisk 
ftklydo, jogei Vale. Sek. I 
rengiasi atsisakyti i- 
šaipe jo ir pm. Lirdi: 
Milę nesusipratimą, delei

sietuva apvaikščiojo 3*jll 
metų sukaktuves Lietuvos 
Armijos suorganizavimo.

Debsą su Kalėdoms paleido 
. iš kalėjimų

LIETUVOS KARO MOKYKLA IŠLEIDO 200 KARININKŲ
WASHINGTONAS, XII, 21 d. (Liet. Inf. Biuras). — Eltos 

pranešimu Lietuvos Kara Mokykla išleido du šimtu naujų lei
tenantu.
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šilingas paleistas jis buvo vienas is tų

.DAMTČR1OD SUITE

Geria u Y. a

jau taip
lietuviu

Kun. 
metė

TIESI 
KELIOh

e Kurie oai
B pulsiant

Lietuvos atgaleivių (socialde
mokratų) partija, Lietuvos Stei 
giamajame Seime, balsuojant 
žemės Reformos klausimą, vi-

ais bet ir 
pinti lietu- 
čhros šalies 
Lgorus Me

nes 
kas

stybių nusistatymą, nors pran 
cai juos ir remtų.

t avie iii. Pa ne veži 
..narsi lenku kariui™

biliato pagerbimo. Jaunesniųjų 
svečių padainuota. Visiems ’šir
dingai ir gražiai dėkoja D-ras 
Basanavičius.

^svetainėje atsibūna prakaL 
s, teatrai, šokiai, koncertai ir 
io ryto iki nakties pilna žmo- 
ų. Vieni boles raičioja, kiti 

i iuoja, kiti knygas bei laik
yčius skaito, o neišpasakytas 

. ngsmas yra, kad tenais ran- 
vakarinė mokslainė po va- 

vyste p. A. Kūrelaičio, kur 
isų jaunuomenė lavinasi ra
li bei skaityti lietuviškai. 
Atėjo ir šventė Kalėdų — 
tais suėję paduos vienas ki-

gy (lytojo aptarnavimą (pagalbą), 1 
laidotuvėms išduodama

■udarys iŠ vienos pi 
— ^arbdaviaL Ligi 

Draugijai

ŽELIGOVSKIO RAUTAS

Lapkričio 29 d. piliečių komi
teto (komitet obywatelski) var
du Vilniaus miesto salėje buvo 
suruošta rautas gen. Želigov
skiui pagerbti. Buvo pakviesti 
įvairių tautybių atstovai, išsky
rus lietuvius, ir įvairios lenkų 
organizacijos. Tačiau iš gudų te 
dalyvavo vįen žinomas avantiu. 
rininkas Aleksiukas, žydai susi
rinko gana dideliu skaičiumi. Į 
juos buvo lenkų atkreipta y pa. 
tingo domesio. Rabiną Rubin- 
šteiną gen. Želigovskis pasikvie
tė prie atskiro staliuko ir ilgai 
kalbėjo Vilniaus seimo šaukimo 
klausimu, ragindamas jį paveik 
ti į žydus, kad šie dalyvautų 
rinkimuose į Vilniaus seimą. Iš 
katalikų kunigijos dalyvavo tik 
dvasinės Seminarijos rektoris 
Ušila ir vicerektoris Liubianec.

UTHUANIAN 8EMI-WEEKLY 
Published Tuesdays sad Fridays 

at Brooklyn, N. Y.

Kuri mokėt mane supras 
But ženklu .žavinčios vilt 
šiandien keliauju vienui

taipgi liko surinkta 
$1350.00!

IR JIE „SUS1RUPJNO” 2E 
MĖS REFORMA

„Laisvės” teluko 
džiaugsmas!

nešimo einmaisiais klausimais.” 
šitas sakinys pasako, j go social 
demokratų konferencijos atsto
vai, teisybę sakant, 1 
einamuosius klausimus
ir parašė rezoliuciją. Kas „eina
muosius klausimus” raportavo, 
žinia. Vadai pareiškė, jog len
kų žygiai, pagrobti Lietuvą, su
smuko... dabar baimės nėra, tai 
proga pasirodyti, kad ir social
demokratai „susirūpinę” že
mės Reformos įstatymu. Dides

ni ok- 
slus. Jei mesXfttsiliksime užpa
kalyje kitų tautų be mokslo, be 
mokslainių, išnyks mūsų tauta

Raseinių apskr.
čių šaulių būrys su vietos jau
nimo pagalba rugp. 24 d. suren
gė vakarą šaulių būrio naudai. 
Vaidino: „Ponas ir mužikai.” 
Pelno turėjo tik 200 auks., nes 
buvo dideliu išlaidu. Vakaras 
Nemaščiuose tai retas atsitiki
mas. Jaunimo ūpas buvo paki
lęs. Bet i jaunimo tarpą-isimai- 
šė girti kareiviai, kurie pakėlė 
triukšmą, norėjo sumušti mili
cininkus ir šaulius. Išgirdę apie 
tai milicininkai ir kai-kurie šau 
liai pasislėpė. Vienas tik nelai
mingas žaplių būrioJŠaulys pa
teko į kareivių rankas ir buvo 
nemažai sumuštas. Iš jo atėmė 
revolverį, apie 80 šovinių ir pi
nigais 150 auks. S—s.

Merginų Draugystė dar tiktai 
antri metai kaip susitvėrė. Jau 
daug gero nuveikusios yra; nu
pirko del parapijos į Vytauto 
svetainę pianą už $450. ir kele
tą šimtų turi pasidėję banko je.

Tautiškoji parapija, girdėtis, 
šiomis dienomis apmokėjusi pas 
•kutinę skolą bankai $3,900. T)a-

Kas daryti? Juk 
į žemę nelįsi! Sekan- 
rinkimuose gali nepra- 
nei vieną atstovą į 
Steigiamąjį Seimą,

E. Vilnius. — Ketvirtadienį 
Lapkr. 24 dieną buvo paruošta 
lietuvių piliečių vakarienė D- 
rui Jonui Basanavičiui pagerb
ti. Dalyvavo daugiau per 100 
svečių; visi vietiniai lietuviai, iŠ 
skyrus Trakų dekaną, kuris at
vyko čia pasveikinti Jubiliatą. 
Iš kitų tautų buvo 3 gudų atšto 
vai, lenkų pil. Vrublevskis ir 
žydų D-ras Vigodskis ir D-ras 
šabadas. Kalboms pasveikini
mams nebuvo galo; Visi norėjo

Kėdainių apskr. ■— Rugp. 15 
d. Vaitiekūnų sodžiuje buvo ge
gužinė. Atėjo. gudų bataliono 
kareiviai gerokai įsigėrę ir ė- 
mė kabintis prie kiekvieno. Dar 
kol buvo jų > vadai, tai kiek ra
miau jie laikėsi, bet kada vadai 
išėjo, tai jie jau nieko nebesu 
varžė. Del tokio jų elgimosi ra
mūs svečiai turėjo pirm laiko 
išsiskirstyti. Girdžių Upelis.

Ant galo po tiek vargo ir susi 
rašinėjimų, lenkai paleido lietu
vį darbuotoją Stasį šilingą ir iš 
trėmė Lietuvon. Lietuvos val
džia buvo suareštavusi Babian. 
skį, bet už kelių dienų paleido 
ir „internavo” jo paties dvare. 
Apie Babianskio buvimą buvo 
St. Seime Įteiktas paklausimas 
Vidaus Reikalų minbteriui, taip 
gi dėlto, kam Lietuvos oficio
zas duoda vietos Babianskio 
straipsniams. Iš ministerio kal
bos paaiškėjo, kad > Lietuva” 
neturi redaktoriaus ir yra žinio-

Lietuvos Republikos vidujinis sutvarkymas ir 
reikalingiausi piliečių gyvenime 

įstatymai
Rašo St. Seimo narys — Kazys Zubauskas

E. Varšava. — Naujas dabar 
tįnės valdomosios komisijos pir
mininkas MeištaviČius atvažia
vęs į Vilnių aplankė Vilniaus 
vyskupą Matulaitį, vyskupą 
Bandurskį, infulatą Michalkevi
čių, pravaslavų vladiką Eleu- 
terjų, superintendentą Jastrzę- 
bskį, vyriausį rabiną Rubinštei- 
ną, universiteto rektorį ir tris 
teismo atstovus. >

aiosi, joge! ir tendis nėra ge- 
^fitdangi dar Lietuva stovi 

angose lenkų bei krikšč. de. 
-kratų partijos, kur vado vau - 

mūsų klerikalai apsidengę 
raįste demokratijos.
šiais metais lietuviai dirbo- 
iLė kaip del tėvynės, taip ir 
kultūrinio atžvilgio, ir, štai, 

’ dieną Spaliaus, pasklydo pla
nai, kad atidaro naują lietu- 
ską svetainę, žmonių prisirin- 
> pilna svetainė, kur net sve- 

ančiai, kaip antai, miesto

suprantamaę jų neglobos. 
Kusi taįkos sutartis su 

Latvija ir Estija. Bot Kaukazo tautų pa vyžti te 
erbia. Be to jos buvo užvertos

ucngsM
eitoje 16. Kirtimui tinka 32,10 bok 
kabins reikia 24,500 hektaru. Tai 
daug, (leFžkeiiai reikalauja 2,000

mi stiklelį po 50c. pelno turi 
t $20. Pardavęs 4 ar 5 bon- 
s per savaitę, jis turi gerą 
larbį, o gėrikų vis atsiranda. 
Iš mūsų miesto, kaip ir iš ki- 
r, yra daugelis išvažiavusių 
Lietuvą jieškoti geresnio gy-

E. Vilnius. — šeštadienį 26 — 
11 lietuvių kliube, buvo teatro 
vakaras D.ro Basanavičiaus 70 
m. sukaktuves paminėti. Buvo 
vaidinta „Amerika pirtyje.” '

tijų atstovus, kurie balsavo už 
Žemės Reformos įstatymą, ku
riuo neimantis dvarų Žemės bū
tų išdalintos kumečiams, grin- 
teln inkams, mažažemiams, ir 
kitiems Lietuvos piliečiams.

Socialdemokratai buvo despe
ratiški atgaleiviai — kartu bal
savo su lenkų atstovais, jog dva 
rų žemės neturi būti išdalintos 
bežemiams ir mažažemiams Lie
tuvos piliečiams, štai faktai, ku 
rie parašyti Lietuvos Valstie
čių Sąjungos organe, „Lietuvos 
Ūkininke:”

„Dabar Steigiamajame Seime 
antru kartu svarstomas žemės 
reformos įstatymas. čia aiškiau 
šiai apsireiškia, kaip kuri Seimo 
partijų žiūri į žemės klausimą 
ir aprūpinimą žeme bežemių ir 
mažažemių.

„Pirmas paragrafas kalba 
apie žemės reformos tikslą, bū
tent:

čių viršininku teisės ir'
rio apskričių viršininkai yra laikinai^Tii^ĮJ 
krašto apsaugos vadais: jie- paskiria iiuova? 
viršininkus, organizuoja pėstininkų ir raiti 
sargybinių būrius, prižiūri viršaičio veikimo ir 
Trims dienomis vėliau, t. y, 1918 m. gruodž^ 
d. V.^Reik. Min. Stašinskas išleidė aplinkraštį

uar tokios gan kilti iierspektyvos vėl įsileidus rusus 
į pasaulines diplomą t i jes sukūri. Ir todėl, lietu
viams. reikia būti vienybėje ir drūčiau organizuotis kul
tūriškai. kad jų valstybę hūtįi tvirta iš vidaus, ir remia
ma tikrai lietuviško gaivalo. Tuomet mes būsimi' stipri ii 
rusai turės nusileisti, kaip anglai nusileido per septy
nias šimtus metų kovojusiems airiams. O kad jie bandys 
atsigriebti atgal savo buvusius pavaldinius tai abejonėj- 
nera. nes tą norą reiškė netik rusai monarkistai, bet ii

Santykiams tarp Lietuvos At- 
Komisariato ir Apskrities At- 
Kcmisijos reguliuoti ir smulkiai

lį, kuri užgauna grynai jų, ūkininkų, re 
arba jei neišmes, tai g.mažins bent sk 
nuo ūkininkų mokestį, E jei del dabartinės 
nės padėties to negalės padaryti — greič 
— įstatymo sumanymą svarstyti atidės di 
niems metams. J

SCRANTON, PA. z 
Kronika iš gyvenimo Lietuvių

Tautiškos Parapijos
Atsibuvo vakarėlis su lošimu 

teatro „Dzūkas ir Žydas” ir de
klamacijomis; deklamavo mote
rys Tautiškos Bažnyčios narės: 
p_nė Orentienė, Al Gustaitiene, 
Gegžnienė, Gadoniene ir Valai- 
kienė; jos savo užduotis atliko 
gana gerai; teatro lošėjai taip
gi atliko puikiai. Dzūko rolę lo
šė F. Lukoševičius; žydo — J. 
Valatka; pelno liko nuo minėto 
vakarėlio parapijos naudai —

D R. GEDVYLO8 
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA 

arba —

Kun. Bučys perkėlė 
ginčus Lietuvon.

> PANEVĖŽYS
Rugs. 21 d/š. m. įvyko Pane

2. kun. Pct. 
prieš Lietu 

Įstaigą Tauto:

BALTIMORE, M D, 
Kalėdoj Baltimorėje

linga. y
Spalio 25 d. buvo suloštas yei 

kalas „Valkata”. Labai puikiai 
nusisekė. Publikos buvo kaip 
kalte prikalta svetainė; liko pei 
no parapijos naudai s u viršų m 
$300. Šiomis dienomis atsibuvo 
fėrai naudai Tautiškas Bažny
čios 
go viso

Turtas apskaitomas tos 
tuvių Tautiškos Parapijos, 
so apie ,$45,000. Turi savo ka
pines ant augšto kalnelio, ap
linkui gražios ūkės, aptvertos iš 
priešakio geležine tvora, ią šonų 
medine tvora. Viduryje kapinių 
kryžius su cemento ankaru, prie 
minėto kryžiaus kunigas laiko 
pamaldas už mirusius. Turi įsi
taisę gražų namą, klebonija. 
Svetainė Vytauto ir bažnyčia 
dar neužbaigta, akmeninė.

Antri metai jau baigiasi, kaip 
šioje parapijoje klebonauja kn. 
J. Grittenas. Jis yra veiklus 
žmogus ir patriotas; pastūmėjo

VIDUKLĖ
Raseinių apskr. — Pas mus 

lig šiol maža yra susipratusio 
jaunimo, kad galėtų-ką nors sa
varankiškai dirbti. Dabar ką ku 
nigėliai sako, beveik visi aklai 
jų klauso. Kiti bijosi būti kuni
gų nemalonėje, kad nepavadin
tų jų „bedieviais” arba kitaip 
kaip. j

Macys Bros, Furniture- Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur. * a

čia nuo 18 m. yra įsikūrusį 
„pavasarininkų” kuopa, kuri 
buvo labai nusilpnėjusį ir tik 
nesenai truputį atsigavo. Bet 
jaunimui, matyt, ta kuopa maža 
rūpi, nes kunigai ją globoja.

Gera būtų, kad jaunimas su^ 
siprūstų sudaryti naują k u opią, 
kurioje nė kieno nevaržomas ga 
lėtų tinkamiau rūpintis lavini
mosi ir kitais jaunimo reika
lais. Tad i darbą jaunime!..,

V. Plunksna.

jungos skyriaus suvažiavimas, 
kuriame tarp kitko buvo priim
ta vardiniu balsavimu ši pro
testo rezoliucija:

„Panevėžio Mokytojų Profesi 
nės Sąjungos skyriaus suvažia
vimas išklausęs L. M. P. S. Gen 
tro Valdybos atstovo praneši
mą apie pradedamųjų mokyk
lų įstatymo svarstymą Lietuvos 
Steigiamajam Sėime, konstatuo 
ja, kad krikšeionių-dėf»£^.ratų 
bloko siūlomi principai 
kyklą regresan, nes moH 
vedama* išimtinai nepak^H f 
susipratusių tėvų ir glob^g/ 
klausomybėn, kurie ■
vo kompetencijos mokjįJJ’SP" 
tęsinius, reikalus, .ir.:
teisinis gyvenimas pareis ne 
mio valstybinių įstatymų, tik 
nuo minėtų asmenų, o'iš to se
ka, kad geresnieji darbininkai 
mes mokyklos darbą, o toks į- 
statymas norima krikščionių- 
demokratų bloko pravesti, tu
rint nors kelių balsų daugumą 
Steigiamajam Seime, — reiškia 
griežto protesto krikščionių-de 
mokratų bloko kėsinimuisi tokį 
Įstatymą pravesti ir pareiškia, 
kad griebsis visų galimų prie
monių ligi streiko.”

Po to seka dalyvavusių susi
rinkime mokytojų parašai. J. G.

DEGĖSIAI J
Užpalių vai., Utenos apskr. — 

Vietinis sodžiaus jaunimas su
rengė vakarą. Vaidino dramą: 
„Katriutė^ ir komediją „Kran. 
kia paliepus.” Girtų nebuvo ma
tyti, ir buvo galima jaunimui 
laisvai ir gražiai linksmintis. 
Daugiau tokių vakarėlių!

J. Smėlkalnis.

E. Vilnius
ny” kalbėdamas apie rinkimus į 
Vilniaus seimą tarp kitko rašo: 
Te nemano, kad išėjus gen 
Želigovskiui ir atlikus balsavi
mą vadinamos Vid. Liet, gyven
tojų, bus lengva ir prasta pri
jungti Vilnių prie Lenkų. Reale 
politika neleidžia maitintis to
kiomis neįvykdomomis svajonė
mis.

gsmu i
viu laikraščius sušuko 
mieji, ai
i stūmė t e

t a 22 miGŠ., o Pran- 
ų, kikjmet šalies rei- 
nitško trūksta labai 
ktartj, o likim eina 
. lams, naujakfiriy

Li<4uvo? Kabinetas nusistatė atmesti Hymanso pre 
jektą. Tą atmetimą dar debatuus St

lenkai pradėjo Vilniuje lošti naujas komedijas. Pa- 
haignje lapkričio Žclignwskis išleido dckjvtą, kuriame 

žiuojąs. o savo vieton {paliekąs Alois* 
jiskr. dvarininką. JLasiliekanti ir jo 

nustato rin-

me esą gyventojai pareikš, kur jie nori prisidėti. Ii 
Želigovskis pasitraukiąs dėlto, kąd parodyti į pasauliui 
būk lenkai nedarysią jokią inilitaHy represiją laike rin 
kimų. Paskui jis vėl galėsiąs g ryžti prie sato>4ižiabo.M

Sirvydo įtekmė žvmi”...:
Jau blogai būna, kai neteisin

gas būna laikraštininkas. Bet 
visai niekai,-kai prie jo prisi
jungia dar kunigas. Kun. Bu
čys labai gerai žino šiuos faktus 
1. kad Sirvydas, delei savo pa
dėties kaipo publicistas ir delei 
senų pažinčių, turi daug asme
niškų draugų visokiose partijo
se, tarpe pasaulinių ir dvasiš
kių; tačiaus del šita negalima 
kun. Bučiui, velti tokio dalyko 
Į savo ginčus ir taip siaurai 
nukalbėti, kad Sirvydas dar 
ant ko nors daro ar nori daryti 
Įtekmę; jokis save gerbiąs žmo
gus neskaitys sau už garbę,, jei 
jam bus primetama, kad jis sa
vo draugiškumą nori išnaudoti 
politikos siekiniams; 2. kad Sir
vydo viešas nusistatymas yra 
remti Liet. Valst. universite
tą, o ne tą, kuriam kun. Pet
kūs renka aukas ir vyskupui Ka 
riui siunčia; taigi čion kun. Bu- 
čid išsvajota '„įtekmė” dingsta 
kaip kamparas; 3. kad L. A. B- 
vė niekuomet nedavė subsidijų 
buvusiam dienraščiui „Lietu
vai;” du direktoriai buvo neži
niomis apsimainę Šerais, bet tų 
direktorių tarpe nebuvo kun. 
Petkas, 
kurie apie tai Pažinoję griežtai 
protestavo; 4. kad ginčus apie 
Tautos Fondą iškėlė ne kųn. 
Petkus, bot Lietuvos Valstybė, 
kuri per savo atstovą buvo pa
reikalavusi atskaitų, o T. F. at
sisakė; šiame atvejy visi tierku 
rie tų atskaitų reikalauja, ti- 
kisi, kad jie tarnauja Lietuvos 
Valstybei, kadangi tan fondan 
pinigai buvo renkami ne par
tijai, bet valstybei.

Tiek mes pasakome vardan 
redakcijos, kurią kun. Bučys 
taip nevykusiai užkliudė.

Girdėdama, kad lietuviai ame 
rikiečiai su nepasitenkinimu 
Lietuvos sąlygų gryžtą atga- 

isvė” tikru teluko džiau 
Vienybę” ir kilus lietu- 

Gėrbia 
ne jūs 
1*1

TELŠIAI
Visų didžiausi atlaidai čia — 

tai šv. Antanas su Parcinkule. 
šįmet laike Parcinkulės atlai
dų žmonių prisirinko daug: vie-, 
ni melstis, kiti pasipirkti, tre
ti pažįstamą susitikti. Tą pačią 
dieną ties cerkve neturtingų mo 
kinių naudai buvo surengta ge
gužinė* Tam tikslui mieste buvo 
padaryta taip pat rinkliava. Ge
gužinėje griežė orkestras, ir sti
pruolis' Norkus parodė savas 
„štukas.” Publikos buvo ne per 
daug.

Ant kalno ties cerkve čia 
yra įnūožyta patranka. Sako, 
kad tai švedų patranka, kuri 
esanti išžvejota iš Telšių ežero.

Adomas iš Rojaus.

"T el phone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA I NAMUS
GALI GAUTI
pas

ĖJOS UEVYNER1OS* x T
istas del visokių skilvio ligų

50c. pakdfa
per rteokie* f mintija* Amerikoj*

tT£mky4e.in< prlnHiekHe money oMerj trha • ženkle*
DIDŽIAUSIA LIETUVIAKA APTIEK A AMERIKOJ 

GOOmnLL PirARMACt
f M, BaHimore Mrvet N ‘ ‘ *tlUiaar^ Md.

je ministerių pirmininko (Dr. 
Griniaus), kuris ir turi žinoti 
kas jame talpinama. Ministerių 
kabinete esą irgi buvo pakeltas 
tuo reikalu klausimas ir išneš
tas nutarimas, kad daugiau sve
timiems gaivalams oficioze ne
būtu vietos.

ŽELIGOVSKIO NR. 2 MANI
FESTAS

Gen. Želigovskio papėdininkas 
Aleksandras MeištaviČius š. m. 
gruodžio 1 d. išleido manifestą 
į miestų ir kaimų gyventojus, 
kur pareiškia, kad jis paėmęs 
iš gen. Želigovskio rankų augs*, 
čiausiąją valdžią. Kadangi Želi
govskio pasitraukimas sukėlęs 
žmonėse neramumo, jis kviečia 
nieko nebijoti, nes „paliko veik
ti kariumenė, kuriai (gen. Želi
govskis) vadovavo... „Paliko ir 
toliau narsi lenkų kariumenė,” 
generolas pasitraukė „ne del as
mens motyvų, bet, atsižvelgda
mas į krašto ateiti.” Generolo 
pasitraukimas apsaugosiąs Sei
mą nuo paviršutinės išvaizdos 
(od pozorow), kad rinkimai į_ 
vykę jo spaudimui esant”. Mei
štaviČius žada padaryti „beša- 
lingus rinkimus ir apginti juos 
nuo spaudimo iš vidaus ir iš 
oro.”"
_ žodžiu, okupantai darys beša- 
lingus ir gana.

/ LIEPOJĄ
Z/* / Valiaokft vtel parankiu ir tiesiu keliu 

"įLyr L»*tuvia.i važiuojanti j Pihavą 
aplmkit l^nkg juostą t koridorių) 

"7 Vlaa trečia kietu padalinta | kambarine 
ant 2-Jų, 4 riy, iy 

JESTONIA ’ iiplauke ....
..LirUANIA” tf^auks

Trečioa hienos
HAMBURGĄ — S103.&0 

LIEPOJŲ —

Kauno „Laisvė” išspausdino 
laišką buvusio Amerikoje kun. 
Bučio, dabartinio tu laikraščio 
redaktoriaus, kuris sumanė „ap 
šviesti” ir Lietuvą savo ginčais 
delei Tautus Fondo.

Kaip žinoma, kun. Bučy.s yra 
smurtus rėmėjas T. F. politi
kos. Kaipo..tokiam, jam nepati
ko net kitų kunigų, pav. kun. 
Petkaus pasipriešinimas T. F. 
politikai, ir todėl dabar kun. 
Bučys įskundžia kun. Petkų vy
skupui Kariui ir Lietuvos visuo
menei sekansiose pražangose: 1. 
kun. Petkus neišranda būdų 
baigti savo ginčą 
K. Susivienijimu; 
kus uoliai kovoja 
vių Katali
Fondą; ir 3. kun. Petkus buvo 
valdyboje Lietuvoj*“ Atstatymo 
Bendrovės, kuri gausesnėmis 
subsidijomis šelpė Chicagos 
dienraštį „Lietuvą,” kuriame bu 
vo pajuokiami tie, kurie tiki į 
žmogaus dūšią.

Kun. Petkus, — anot kun. 
Bučio, — tokiu „kriminalistu” 
patapęs dėlto, kad jisai esąs ge
ruoju su širirydu. Jie še kaip 
sako: „Vyskupas nežinojo, kad 
kun. N. Petkus yra labai ge
ruoju su „Vienybės Lietuvnin
kų” redaktorium p. širvydu. 
Ant p. Sirvydo nežymu kun.

1921 m. sausio mėn. 25 d.
Paskelbus tą įstatymą ilgas laikas praėjo 

pakol pavyko surasti tinkamų Komisariato val
dininkų, o dar sunkiau bus jį galutinai sutvarky. 
ti. Dabar jau darbas pradėtas, b$t Jis davė ma
žai laukiamų rezultatu, atžagariai — sutrukdė 
piliečiams atstatymo darbą. —

Ar šiain ąr taip neužtenka mums valdžios 
darbų kritikuoti, tuojaus rei|c.Minga pakelti Ąmc- 
yikos, Lietuvos ir kitų kraštų lietuvių spaudoje 
klaūsimą apie platesnį Lietuvos atstatymo su- 
ĮĮ^ymą, kur butų Jdėtas ir kdiaa iš buv. IJetu- 
vos okupantu nuo karo nukentėjėliams atlygi
nimą išgauti; kuris žadintų visus lietukus dėtis 
prie Lietuvos atstatymo, netik pin; 
gyvu darbu; — tuojaus reikalinga 
vius imtiea įstatymų leidimo ar be 
tvarkos inkiatyvua. JUėtuvos Sciml 
tuvių norus far MKauymus, iš kuri 
prrims svarstyti su mielu nom. j

VILKAVIŠKIS
Lapkričio 19 d. 4 vai. vaka

rą parapijos bažnyčioje buvo In 
tendantūros tarnautojų — P. su 
S. jungtuvės. Jos pasižymėjo 
tuo, kad kai-kurie „veselninkai” 
taippat Intend, tarnautojai bu
vo taip „nusilinksminę,” kad iš
drįso su kepurėmis po bažnyčią 
vaikščioti, visaip pliaukšti, klau 
syklon sėstis, botagais pyškinti 
ir net kryžių* (Kristaus kančią) 
botagais kapoti. Tokios naujie
nos, rodos, niekur dar nėra bu-

tiyiną svetainės bei vargus 
asų Tėvynės, — ne taip kaip

Ūmais, kuomet U šventę 
alebdavu smuklėse. Darbštų- 
»ir -ąxšvietoje Baltilhorės lie- 
vkii y>a pralenkę kitų miestų 

uus; paveizdan Chicagoje 
: laši į 100,000 lietuvių, o ne

ri tokios svetainėse. Jie tenais 
.•daug klerikališki.
Ta-gi Baltimoriečiai, veikite

savo parapijos reikalus gana 
smarkiai. Bažnytinį turtą kon
troliuoja patys parapijonai. 
Skirtumas tarpe tautiškos ir Ro 
mos katalikų yra tame, kad šie 
pastarieji bažnyčias budavoja, o 
airių vyskupams užrašo, o tau
tiškos bažnyčios yra patys savo

- '=<r ' Į i’’ "V ' r ■ *

bažnyčių savininkais,
Bačiu Juozas.

- VIENATVĖ
Aš vienui vienas vis keliauju, 
Dygliuotų erškėčių keliais. 
Kovot su skausmais nepaliauju 
Ir sotint širdį sopuliais, 
Kur yra kraštas tos kelionės?.. 
Gal nieks nežino, — neatspėsi 
Ar tos sunkios vargų kariones. 
Vaisiai bent laimę pažadės? 
Gal vienui vienas vis kentėsiu 
Ir mano laimės tiek tebus,

kitos tautos. Berods, tikiu, jo
ge! su ateinančiais metais mes 
dauginus ką nuveiksime, tik rei 
kia kolidariškumo, vienybės, o 
mokslo spindulys apšvies mūsų 
tėvvne Lietuva. K. A. Būdvietis

LOWELL, MASS.
Garmaus keiksmai. — Iš- 
pro duris už neaukavimą 

Lapkričio 29 d. pas mus kal
bėjo kun. Garmus. Išpradžių jis 
kalbėjo pusėtinai, bet ant galo 
pradėjo keikti bedievius, socia
listus, kad girdi, tik geri kata
likai buvę pirmi laisvės gynė
jai, o kiti visi tik trukdę. Ir at
eity, jei, girdi, neįsteigsim ka
talikiško universiteto, tai be 
katalikiškų inteligentų Lietuva 
žlugsianti.

Daug niekų pripliauškė apie 
Mokytojų Profesinę Sąjungą. 
Girdi, jie nori padaryti mokyk
las bedieviškas. O šitam prive
dė šiokį pavyzdį: vienas mo
kytojas nukabinęs nuo sienos 
mūkele, įdėjęs į vandens bliū- 
dą, ir sakąs savo mokiniams: 
„Jei tokis yra galingas, tai te
gul išlipa iš vandens!” Tai mat 
kokius niekus tas kunigėlis pa
sakoja.

Po prakalbos leidosi aukų rin
kti, ir jis pats eidamas su rin
kėjais. čia atsitiko ir juokingų 
incidentų. Paveizdan kun. Gar
mus prieina prie tūlo J. K. ir 
klausia: kiek aukausi? Tas atrė 
žia: „Neikiek nėaū^ausiu. Aš 
verčiaus paaukausiu Kapsukui 
ant raudonosios armijos.” Kaip 
griebs kun. Garmus šitą komu
nistėlį, ir pro duris! Net apy
kaklę tam atplėšė. Girdi: „Jūs 
chuliganai, Lietuvos priešai!”

Iš dalies, tas teisybė. Bet ši
tuo būdu mes visu neišmokvsim 
Kaipo dvasiškam vadovui pri- 

! derėtų geresnį Lietuvos demo- 
; kratiškumą parodyti.

žmonių buvo nedaug, nes tik 
bažnyčioje garsino, o bažnyčion 
visai mažai žmonių atsilanko. 
Surinkta vos $24. Kun. Garmus 
buvo neužganėdintas; sako: ki
tose kolonijose vienas žmogus 
daugiau paaukoja.” Mat jis ne
paiso, ar žmonės dabar’ dirba, 
ar ne. Jis mano, kad čia Ame
rikoje pinigus gauna už dyką.

Gruodžio 4 d. čia kalbėjo Gex 
gužis, „Keleivio” leidėjas, nese
nai gryžęs iš Lietuvos. Aiškino 
apie Lietuvos padėtį ir apie len 
kų žiaurumą, kurio sako nega
lima prilyginti nė prie caro lai
kų. Taipgi aiškino ir apie Mo
kytojų Profesinę Sąjungą, ku
rią ragino- remti, jei norim, kad 
mokykla būtų liuosa nuo kuni
gų politikos. Ant galo sakė, kad 
mes lietuviai perdaug dirbom 
del svetimų, skundžiame vienas 
kitą, pertai lietuvių vardą že
minam. Jam kalbant buVo ir 
triukšmadarių atsiradę.

Aukų, Mok. Prof. Sąjungii su 
rinkta $28. Aukavo ir bolševi
kai, kas atrodė į stebuklą, nes 
jie ligšiolai vare propagandą, 
kad Lietuvos buožių įstaigų ne
remti. Reiškia: griovė namą, da 
bar pradeda puošti. Tas atrodo, 
kad jų galvelėse kas nors nege
rai. J. J. S.
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la*vakorčif) ir žinig krripkib’n prie 
aavo agento.

Pirmasis savivaldybių įstatymas apUnkf 
čio pavidale (No. 1) išleistas 1918 m„ gruoc 
17 d.’ir pasirašytas buv. Vidaus Reikalų Minis 
rio V. Stasinskio. Tas aplinkraštis siūlo- šavii 
dybėms tvarkytis demokratiniais pamatais, 
reikšdamas, kad prie valsčių yra prįskaitomi: 
si jų piliečiai su jų šeimynomis, turintieji vs 
čiaus teritorijoj nejudinamąjį turtą, arba nu 
tini būtą, arba tarnybą, nuo 21 metu arnžit 
be skirtumo lyties, išskyrus tuos, kurte yra s 
teisiu neteke teismo nutarimu; tuo pačiu L

Pastaba. Tariant plianų ir projektų klau-> 
simusį tų vietų savivaldybių atstovui duo
dama teisė dalyvauti atstatymo Tarybos 
posėdy sprendžiamuoju balsu.

5. Atstatymo Tarybos nutarimai turi Atstatymoį 
Komisarui privalomos reikšmės, bet jam palie
kama teisė nesutikus su Atstatymo Tarybos 
sprendimu, perkelti svarbesniais atsitikimais, 
ginčijamąjį klausimą per Vidaus Reikalų Mini
sters Ministerių Kiuinetui nutarti.

6. Atstatymo Taryba reikalui esant kviečia savo' 
posėdin svarstomųjų klausimų dalyko žinovus 
patariamuoju balsu.

7. Dailės klausimams spręsti prte^Ltetuvos At
statymo Komsariato sudaroma dailei komisi
ja iš 5 asmenų, kurių du skiria Vidaus Rei
kalu Ministeris, 3 deleguoja Dailės ir Techni
kų Draugija arba atatinkamos mokslo įstai
gos, Vidaus Reikalų Ministerio kviečiamos.

8. Dailės Komisijos sprendimui priklauso: bend
rieji nurodymai dailės srity miestus planuo
jant ir statant, projektų konkurse sprendi
mai, stiliaus, miestų ir Įvairių vietų -pagrąžini
mo klausimai ir sumanymai ir iš viso esteti
kos klausimo sprendimas statymo darbe. -

9. Atstatymo ir statymo darbui tvarkyti ir pri
žiūrėti kiekvienoj apskrity ir apskritis teisė
mis tvarkomame mieste steigiama prie savi
valdybių apskrities Atstatymo Komisija.

10. Apskrities" atstatymo Komisija darbuojasi 
bendrųjų statymo Įstatymų ribose ir

a) vykdo apskrities ribose 2§ išvardytus
uždavinius,
b) prižiūri
bavimąsi.

Pastaba.
statymo
statymo
A, A. Komisijos kompetencijai nustatyti 
Atstatymo komisariatas išleidžia tinkamą 
instrukciją.

11. Apskrities Atstatymo Komisiją sudaro: Ap
skrities Valdybos Pirmininkas, ar Miesto vir
šininkas (burrhistras), 3 nariai, apskrities ar

renkaw*: 4jį*isieuic.<apiinkrasų No. 2,
miškų urėdas, apskrities technikas. Pirminin
kauja Komisijai Apskrities ar Mitsto Valdy
bos Pirmininkas.

12. Reikalui esant Atstatymo Komisija kviečia
si posėdin patariamuoju balsu statymo reikalų 
žinovų. t x

13. Prižiūrėti visam statymo darbui apskrities 
ribose ar apskrities teisėmis tvarkomuose mie4

; stuose j u savivaldybės laikosi kvalifikuota 
techniką, Atstatymo Komisaro tvirtinamą. *

14. Apskrities ar miesto technikas yra A. ar M.
Valdybos žinioj priklausydamas A. Komisarui 
statymo- technikos klausimuose. Apskrities ar 
miesto technikas apmokamas perpus valdžios 
per pus savivaldybės, kandidatus į apskrities 
ar miesto technikus siūlo A. Komisija.

15. Statymo reikalais rūpintis valsčiaus ribose 
kiekvienam valsčiuje sudaroma Valsčiaus At
statymo Komisija iš Valsčiaus Viršaičio ir dve 
jų asmenų renkamų Valsčiaus Tarybos V. A. 
Komisijai pirmininkauja Viršaitis.

16. Valsčiaus Atstatymo Komisija vykdo vals
čiaus ribose 10§ vaduodamas! bendrais staty
mo Įstatymais A. Komisariato ir A. A. Ko
misijos nurodvmaij; ir instrukcijom^.

Pastaba: Valsčiaus Atstatymo Komisijos 
kompetenciją ir jos santykius su A. A.
Komisija smulkiai nustato instrukcijos ke
liu Atstatymo Komisaras.

( J '
•17. Valsčiaus Atstatymo Komisija, reikalui 

esant, turi tiesą kviesti i savo posėdžius sta-
į tymo darbų žinovus patariamuoju balsų.

18. Krašto Atstatymo Komisariatas darbuojasi 
Departamento teisėmis iri

19. Komisariatas vaduojasi tebeturinčiai galios 
statybos Įstatais, kurie neprieštarauja šiam Į-
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kilrio visi apsaugos viršininkai kaip miestuose 
taip apskrityje renkami šių savivaldybių te pir
moj eilėj prieš jas atsakomi, o sulv^ 3§ to aplink 
raščio, vyriausia apskričių apsauga priklauso ap
skričių Komitetams ir tiesioginiai šių Komite
tų pirmininkams; reiškia .visi apsaugos viršinin
kai, t. y. Apskričių ir nuovadų milicijos vadai yra 
tiesioginėj savivaldybių žinioje, net galima su^ 
prasti kad ir patsai apskrities viršininkas ssr 
valdybėmis skiriamas, nes ir ji galima pavač®8| 
ti apsaugos viršininku. Taigi, apskričių viršinin
kai gavę „vyriausių krašto apsaugos vadu” titu
lus netikėjo tuo pačiu laiku išleistam aplilO^H 
čiui No. 3, stumiančiam juos Į savivaldybių prie
žiūrą. Del prieštaravimo vieno aplinkraščio kitam 
tarp Apskričių savivaldybių pirmininkų ir ap
skričių viršininkų kilo įvairių komplikuočių; o 
kitur net ginkluotų susirėfiiimų; tuom tąrpu 
prądėjo siausti bolševikai iš vienos pusė;. la
kiau vokiečiai iš antros; susisiekimas .<į#;cenWo 
valdžia pasidarė negalimas. Todėl dar aštresni 
kivirčai išėjo apskričių viršininkų (kurie" buvo 
paskirti daugumas iš vietos dvarininkų) su sa
vivaldybėmis, išrinktomis iš vietos darbininkų. 
Nežinia kuomi tie kivirčai būtų pasibaigę, jei 
valdžios reakcinės viršūnės nebūtų gavę viršaus.^

• (Tolia u s Bus) «

■ Iš šito 
stiprina, nes ji skaitosi 
teisinga keikdama Lietuvos ne- 
prigulmybe ir visą Lietuvos tau 
tą. Bet ji, vargšė, visai neim
si mario, kad ji pati save dar 
prie didesnio gėdos stulpo pri-

K’aip žinoma, dabar Londone tarėsi dviejų stipriau ! 
šių Europos valstybių vadai, Anglijos premjeras Lloyd 
George ir Prancijos premjeras Briand. Paskutiniais me
nesiais santykiai tarp Anglijos ir Prancijos buvo įtempti 
ir buvo nekartą arti trūkimo. Tas paėjo iš to, kad .Pran
ei ja nori laikytį Vokietiją militarėje ir ekonominėje ver
govėje, o anglai nori pastatyti Vokietiją ant kojų, idant 
turėtų rinką savo produktams, kai}) kad buvo prieš ka- 
r^. Tos dvi politikos,'kaip matyti, yra nesutaikomos, ir 
todef anglai su princais šnairuojasi, ir vokiečiai pasinau
doję proga ima kalbėti apie savo bankrotą, atidėjimą 
•kontribucijų mokesties, moratorijų. ir kitus paleugvini- 
mus. Augiai miela ausimi klauso, bet tprancams. tai yra 
peilis po kaklū, nes jų valstybiniai finansai beveik rymo1 
ant Vokietijos sumokamų kontribucijų. Iš to ir kilo šis 
dviejų premjerų susivažiavimas.

* Bet Lloyd George, matyti, tūri ir gilesnių išrokavi- 
mų. Jis nori netik Vokietijos rinkų, bet ir Rusijos. Jo 
įkvėpti laikraštininkai rašo, kad jis stovėsiiis už sušau- 
iimą didesnės konferencijos nei dviejų ^Istybių prem
jerų, būtent, pakviesiąs ir vokiečius ir^^rusus Į'Euro
pinę konferenciją, idant sutvarkyti ref>o9Ais ir pastatyti 
JĘjwopą ant koją. Jis, matytu patyrė, kabifln' Vokietijos 
ir i‘ainiis-<gyi'cniiuas nėra.-
je, ir kad anghi dirbtuvės stovės uždai 
jei nebus atsiekta susitarimo ir prekybos su vokiečiais 
bei rusais. Su abejomis tomis tautomis reikės surasti ata
tinkami pinigai del prekiavimo, kadangi j u dabartiniai 
pinigai niekam netikę, ir atatinkami-krodito keliai.

Ikšiol pasaulio diplomatų pasitarimuose niekas neat
stovavo rusų ir negynė jų reikalų. T«m1c1 mažosios Pabal
tijo valstybės neturėjo reikalo bijoti. Bet jei rusai vėl Į- 
eis į pasaulio diplomatics ratą, dalykai pei^ikcis. Rusai 
ištuštinti ir nubiedniity’ kcnmnizimu norūs Europos pre
kių ir kelių, kuriais Lengviausia tos prekes gabenti. Ai 
užteks jiems vieno Petrogrado Ar nenorės jie Rygos 
Y’irbalių-DviiLsko, Revelio? Ir anglai vargiai ką šaky; 
jiems, jei-rusai pradės grobti latvių, lietuvių ir estų že
mes, tai yra žemes, kurių, valdžius dar nėra Anglijos pri
pažintos d e jure. Francai irgi 
Teisybė, Sovietų Rusija yra užvė 
Lietuva 
rodo.- kaip nišai sutarti 
tuo laiku, kada su rusais niekas nenorėjo tartis ir

as mus dabartės siaučia he
bės, Negana, kad fabrikai 
a*! di? ir menka alga, bet 
Ejąyciai taip nupuolė žemai,

LIGONIU KASŲ ĮSTATAI
Steigiamasis Seimas jau antruoju skaitys 

priėmė tuos Įstatus. Kad ligonių kasos turės < 
dėlės svarbos Rietuvės darbininkams tai nė 
abejonės. Ligonių kasos teiks darbininkama;| 
galbos susirgus ir numirus. Susirgęs kasos j 
rys gaus iš jos nemokama gydytoją namie ar 
goninėj, gaus vaistų ir užlaikymą gyventi. Sus 
gus, pašalpa duodama tuoja<& ir gali būt teik 
nuy keletą mėnesių nagai reikalo ir ligonių kas 
išgalės. Prie ligonių priskiriamos, pnoma. ir n 
terys gimdymo metu. Ligos laikui jos paliausi 
jamos 8 savaitėm nuo darbo, gauna visą išlali 
mą 
nariui numirus 
ginė pašalpa.

Ligonių kasos lėšas s 
patys darbininkai, iš kitos 
kasos nariai skaitosi susijungę 
kartą atskirai valdžios tvirtinau 
kalams vesti sudaromos tam tikrom Darbi 
Draudimo Tarybomis skiriamos Įstaigos, 
šis įstatymas dar nepriimtas III-jų skąis 
yra užmestas, tačiaus galima tikėtis, ka 
1922 metais bus galutinai priimtas* bet di
stant kils Seime daug ginčų, kadangi p 

1 mas siūlo apdrausti nuo ligos ir tuos darbini 
kurie dirba pas ūkininkus. Taigi svarstą 

; įstatymo punktą Seimo ūkininkai, nors yra

„Laisve ir kierikalai, — aoe 
ji tokie ponai: vieni traukia i 
Maskva, kiti... oer Varšava i 
Romą. Mes jus abejus kalame 
prie gėdos stulpo už netikusias 
Lietuvoje sąlygas. Jūs abeji esą 
te vieni kitiems lygūs neapken- 
time laisvo ir sveiko patriotiz
mo. Todėl jūsų, kaipo svetimiem 
parsidavėlių džiaugsmas, yra

Gryžtanti iš Lietuvos ameri- 
kieoęai pasakoja dar ir kitą da
lyką. Jie sako, kad iš Rusijos 
„rojaus” bėga į Lietuvą bolše
vikai su suputusioms galvoms ir 
pažaliavusiais veidais; kad jie 
keikia Rusiją iš visos savo sie
los gilybės, ir bevelija Lietu
voje sau duonutės ieškotis, nors 
ir prie tokios netobulos kleri
kalų valdžios, koki dabar yra 
Lietuvoje. Tuom tarpu „Lais
vė” tą pačią, pažaliavusių vei
dų Rusiją, tebelaimina ir tebe- 
vilioja darbininkus Į ją važiuoti 
(nors paty 
tol nesi 
žiuoti!)

OK EF CIAI I, A H AI
Tiktai |leo arba S2.oo

Lenkai nepuls Lietuvos
Lietuvos Kabinetui

Hymanso projektą 
mijaši, -kad Lenš
Lietuvą. Ta baimė buvo ir pir
ma. Bet, kaip nurodo St. Seimo 
atstovas, Soc. dem. Kairys, ta 
baimė be pamato, žinoma, jei 
lenkai būtų sau vieni, tai jie 

pultų Lietuvą. Bet dabar 
kalbos apie prileidimą Ru- 
i prekybini ir diplomatini 

Europos tautų. Ir tai Rusi
jai neatbūtinai reikia Pabalti jos 
uostų, kurių negautų iš imperia 
listinės Lenkijos, nes ir ši turi 
savo gamtos turtų bei prekių, 
kuriuos norėtų iškišti \akarų 
Europon. Jau seniai rusai aty- 
džiai seka Vilniaus padėti ir vi
sados notomis duoda suprasti 
savo nusistatymą... Apart rusų, 
netylės nei latviai, nei estai, nei 
vokiečiai, kuriems visiems lenkų 
įsistiprinimas nepageidaujamas. 
Ir vargiai Lenkija pabandytų

ir kilokite toliaus tokius kul
tūringus darbus, o laikui bėgant 
naujoji gentkartė dėka vos už jū 
sų triūsą. XX-tas arnžis, tai 
spindulys šviesos, tai-, ir reikia 
mums lietuviams žiūrėti

'u-iKU ir pragyventi. Didės( prietarus, bet i gamtišku 
- firmas, kur dar galima buvo 
įdirbti, užsidaro patekdamos 
bininkus. Todėl jie, suėję 

‘von, deda kooperatyviškas 
)as, išimdami darbą pigiau, 
t prisižiūrėjus arčiaus, tai tik 
*gas tose dirbtuvėse. Negana 
visko, pažvelgus iš kitos pu.

S nors bedarbės viešpatauja, 
t smuklininkų dygsta kkip 
.b^Į: ant kanapių, viduryje 
tvią, vienas po kitam. Mat, 
ms geras pelnas, moonshine

dniglAl tie pat 
Jei f m jum«

„1) Aprūpinti žeme bežemius 
ir mažažemius.

„2) žemės valdymą taip su
tvarkyti, kad būtų tinkamos są 
lygos mažam ir vidutiniam 
ūkiui tarpti.

„3) Suvalstybinti tie žemės 
turtai, kuriuos valstybė gali tik 
slingai naudoti ir apsaugoti.

„Svarstant šitą paragrafą, so
cialdemokratai pasiūlė pirmą ir 
antrą punktus išmesti. Iš tokio 
pasiūlymo aišku, kad socialde
mokratai nenori dvarų parce
liuoti, nenori žemės duoti beže
miams ir mažažemiams.

„Kaip socialdemokratų, taip 
ir dvarininko Grajevskio~pasiū- 
lymai buvo atmesti.”

Aiškiai matome, jog Lietuvos 
socialdemokratai su lenkų parti
jos atstovu Grajevskiu sėdėjo 
ant vieno suolo
tu, jog žemės Reformos klausi
mas nepereitų įstatymu ir dva
rų žemės nebūtų atiduotos bied- 
nuomenei. Tai atgaleivių dar
bas! Nedarūgėliai manė (gal ir 
dabar taip mano/, kad lenkai 
užgriebs Lietuvą... Ka%gali at
sitikti tiems ihnonėms, kurie 
bus įsipykine dvarininkams ? Be 
mažiausios abejonės žinia, jog 
mirtis jiems, kurie mojasi nu
savinti dvarus! Juk socialdemo
kratai tai gerai žino... Bet jųjų 
apsirikta. Nabagai lenku dvari
ninkų nesulaukė... Lietuvos*Stei 
giamasis Seimas žemės Refor
mos įstatymą išleido... Ir kas 
atsitiko ? Nugi tas, jog lenkų 
atstovai pabėgo iš Lietuvos 
Steigiamojo Seimo, o socialde
mokratai atstovai paliko it mui
lą suvalgę 
gyvas 
čiuose 
stumti 
tuvos 
Lietuvos liaudis pamatė 
pervieni tie biednuomenės 
tarėja?’... Todėl, lenkų agentai, 
teisybę sakant, griebiasi prie
monių, kuriomis atsigriebtų — 
įtikintų lietuvių liaudį, jog ir 
jie, socialdemokratai, .„stoja” už 
žemės Reformą, nori dvarus „iš 
dalinti” bežemiams ir mažaže
miams Lietuvos piliečiams. Da
bar jie, socialdemokratai, žymes 
nėse Lietuvos provincijų vieto
se- šaukia konferencijas, Įtikina 
žmones, išneša rezoliucijas, ir 
tt„ darbuojasi, štai šakiuose į- 
vykusioje socialdemokratų kon
ferencijoje link žemės reformos 
nutarta ir išnešta rezoliucija 
tokio tunbio:

„Delei žemės reformos konfe
rencija pareiškia, kad dvarų že
mė privalo būti atiduota beže
miam ir mažažemiam nemoka
mai, kad žemės reformą vyk
dant privalo būti sudaryta vie
tose tam tikri komitetai, į ku
riuos įeitų darbininkų ir maža
žemių atstovai.

„Pastarieji nutarimai padary
ti, išklausius panešimo eina
maisiais klausimais.”

Vadinasi, „išsimiegojusių”, 
bet vėlai atsikėlusių atgaleivių 
rezoliucija užgina žemės Re
formos rezoliuciją Lietuvos 
Steigiamojo Seimo jau patvir
tintą...

Paskutiniame paragrafe to 
Socialistų-LIamlininkų- rašto parašyta: „Pastarieji nu-
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Lietuvos atgaleivių (socialde
mokratų) partija, Lietuvos Stei 
giamajame Seime, balsuojant 
žemės Reformos klausimą, vi-

ais bet ir 
pinti lietu- 
čhros šalies 
Lgorus Me

nes 
kas

stybių nusistatymą, nors pran 
cai juos ir remtų.

t avie iii. Pa ne veži 
..narsi lenku kariui™

biliato pagerbimo. Jaunesniųjų 
svečių padainuota. Visiems ’šir
dingai ir gražiai dėkoja D-ras 
Basanavičius.

^svetainėje atsibūna prakaL 
s, teatrai, šokiai, koncertai ir 
io ryto iki nakties pilna žmo- 
ų. Vieni boles raičioja, kiti 

i iuoja, kiti knygas bei laik
yčius skaito, o neišpasakytas 

. ngsmas yra, kad tenais ran- 
vakarinė mokslainė po va- 

vyste p. A. Kūrelaičio, kur 
isų jaunuomenė lavinasi ra
li bei skaityti lietuviškai. 
Atėjo ir šventė Kalėdų — 
tais suėję paduos vienas ki-

gy (lytojo aptarnavimą (pagalbą), 1 
laidotuvėms išduodama

■udarys iŠ vienos pi 
— ^arbdaviaL Ligi 

Draugijai

ŽELIGOVSKIO RAUTAS

Lapkričio 29 d. piliečių komi
teto (komitet obywatelski) var
du Vilniaus miesto salėje buvo 
suruošta rautas gen. Želigov
skiui pagerbti. Buvo pakviesti 
įvairių tautybių atstovai, išsky
rus lietuvius, ir įvairios lenkų 
organizacijos. Tačiau iš gudų te 
dalyvavo vįen žinomas avantiu. 
rininkas Aleksiukas, žydai susi
rinko gana dideliu skaičiumi. Į 
juos buvo lenkų atkreipta y pa. 
tingo domesio. Rabiną Rubin- 
šteiną gen. Želigovskis pasikvie
tė prie atskiro staliuko ir ilgai 
kalbėjo Vilniaus seimo šaukimo 
klausimu, ragindamas jį paveik 
ti į žydus, kad šie dalyvautų 
rinkimuose į Vilniaus seimą. Iš 
katalikų kunigijos dalyvavo tik 
dvasinės Seminarijos rektoris 
Ušila ir vicerektoris Liubianec.
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Kuri mokėt mane supras 
But ženklu .žavinčios vilt 
šiandien keliauju vienui

taipgi liko surinkta 
$1350.00!

IR JIE „SUS1RUPJNO” 2E 
MĖS REFORMA

„Laisvės” teluko 
džiaugsmas!

nešimo einmaisiais klausimais.” 
šitas sakinys pasako, j go social 
demokratų konferencijos atsto
vai, teisybę sakant, 1 
einamuosius klausimus
ir parašė rezoliuciją. Kas „eina
muosius klausimus” raportavo, 
žinia. Vadai pareiškė, jog len
kų žygiai, pagrobti Lietuvą, su
smuko... dabar baimės nėra, tai 
proga pasirodyti, kad ir social
demokratai „susirūpinę” že
mės Reformos įstatymu. Dides

ni ok- 
slus. Jei mesXfttsiliksime užpa
kalyje kitų tautų be mokslo, be 
mokslainių, išnyks mūsų tauta

Raseinių apskr.
čių šaulių būrys su vietos jau
nimo pagalba rugp. 24 d. suren
gė vakarą šaulių būrio naudai. 
Vaidino: „Ponas ir mužikai.” 
Pelno turėjo tik 200 auks., nes 
buvo dideliu išlaidu. Vakaras 
Nemaščiuose tai retas atsitiki
mas. Jaunimo ūpas buvo paki
lęs. Bet i jaunimo tarpą-isimai- 
šė girti kareiviai, kurie pakėlė 
triukšmą, norėjo sumušti mili
cininkus ir šaulius. Išgirdę apie 
tai milicininkai ir kai-kurie šau 
liai pasislėpė. Vienas tik nelai
mingas žaplių būrioJŠaulys pa
teko į kareivių rankas ir buvo 
nemažai sumuštas. Iš jo atėmė 
revolverį, apie 80 šovinių ir pi
nigais 150 auks. S—s.

Merginų Draugystė dar tiktai 
antri metai kaip susitvėrė. Jau 
daug gero nuveikusios yra; nu
pirko del parapijos į Vytauto 
svetainę pianą už $450. ir kele
tą šimtų turi pasidėję banko je.

Tautiškoji parapija, girdėtis, 
šiomis dienomis apmokėjusi pas 
•kutinę skolą bankai $3,900. T)a-

Kas daryti? Juk 
į žemę nelįsi! Sekan- 
rinkimuose gali nepra- 
nei vieną atstovą į 
Steigiamąjį Seimą,

E. Vilnius. — Ketvirtadienį 
Lapkr. 24 dieną buvo paruošta 
lietuvių piliečių vakarienė D- 
rui Jonui Basanavičiui pagerb
ti. Dalyvavo daugiau per 100 
svečių; visi vietiniai lietuviai, iŠ 
skyrus Trakų dekaną, kuris at
vyko čia pasveikinti Jubiliatą. 
Iš kitų tautų buvo 3 gudų atšto 
vai, lenkų pil. Vrublevskis ir 
žydų D-ras Vigodskis ir D-ras 
šabadas. Kalboms pasveikini
mams nebuvo galo; Visi norėjo

Kėdainių apskr. ■— Rugp. 15 
d. Vaitiekūnų sodžiuje buvo ge
gužinė. Atėjo. gudų bataliono 
kareiviai gerokai įsigėrę ir ė- 
mė kabintis prie kiekvieno. Dar 
kol buvo jų > vadai, tai kiek ra
miau jie laikėsi, bet kada vadai 
išėjo, tai jie jau nieko nebesu 
varžė. Del tokio jų elgimosi ra
mūs svečiai turėjo pirm laiko 
išsiskirstyti. Girdžių Upelis.

Ant galo po tiek vargo ir susi 
rašinėjimų, lenkai paleido lietu
vį darbuotoją Stasį šilingą ir iš 
trėmė Lietuvon. Lietuvos val
džia buvo suareštavusi Babian. 
skį, bet už kelių dienų paleido 
ir „internavo” jo paties dvare. 
Apie Babianskio buvimą buvo 
St. Seime Įteiktas paklausimas 
Vidaus Reikalų minbteriui, taip 
gi dėlto, kam Lietuvos oficio
zas duoda vietos Babianskio 
straipsniams. Iš ministerio kal
bos paaiškėjo, kad > Lietuva” 
neturi redaktoriaus ir yra žinio-

Lietuvos Republikos vidujinis sutvarkymas ir 
reikalingiausi piliečių gyvenime 

įstatymai
Rašo St. Seimo narys — Kazys Zubauskas

E. Varšava. — Naujas dabar 
tįnės valdomosios komisijos pir
mininkas MeištaviČius atvažia
vęs į Vilnių aplankė Vilniaus 
vyskupą Matulaitį, vyskupą 
Bandurskį, infulatą Michalkevi
čių, pravaslavų vladiką Eleu- 
terjų, superintendentą Jastrzę- 
bskį, vyriausį rabiną Rubinštei- 
ną, universiteto rektorį ir tris 
teismo atstovus. >

aiosi, joge! ir tendis nėra ge- 
^fitdangi dar Lietuva stovi 

angose lenkų bei krikšč. de. 
-kratų partijos, kur vado vau - 

mūsų klerikalai apsidengę 
raįste demokratijos.
šiais metais lietuviai dirbo- 
iLė kaip del tėvynės, taip ir 
kultūrinio atžvilgio, ir, štai, 

’ dieną Spaliaus, pasklydo pla
nai, kad atidaro naują lietu- 
ską svetainę, žmonių prisirin- 
> pilna svetainė, kur net sve- 

ančiai, kaip antai, miesto

suprantamaę jų neglobos. 
Kusi taįkos sutartis su 

Latvija ir Estija. Bot Kaukazo tautų pa vyžti te 
erbia. Be to jos buvo užvertos

ucngsM
eitoje 16. Kirtimui tinka 32,10 bok 
kabins reikia 24,500 hektaru. Tai 
daug, (leFžkeiiai reikalauja 2,000

mi stiklelį po 50c. pelno turi 
t $20. Pardavęs 4 ar 5 bon- 
s per savaitę, jis turi gerą 
larbį, o gėrikų vis atsiranda. 
Iš mūsų miesto, kaip ir iš ki- 
r, yra daugelis išvažiavusių 
Lietuvą jieškoti geresnio gy-

E. Vilnius. — šeštadienį 26 — 
11 lietuvių kliube, buvo teatro 
vakaras D.ro Basanavičiaus 70 
m. sukaktuves paminėti. Buvo 
vaidinta „Amerika pirtyje.” '

tijų atstovus, kurie balsavo už 
Žemės Reformos įstatymą, ku
riuo neimantis dvarų Žemės bū
tų išdalintos kumečiams, grin- 
teln inkams, mažažemiams, ir 
kitiems Lietuvos piliečiams.

Socialdemokratai buvo despe
ratiški atgaleiviai — kartu bal
savo su lenkų atstovais, jog dva 
rų žemės neturi būti išdalintos 
bežemiams ir mažažemiams Lie
tuvos piliečiams, štai faktai, ku 
rie parašyti Lietuvos Valstie
čių Sąjungos organe, „Lietuvos 
Ūkininke:”

„Dabar Steigiamajame Seime 
antru kartu svarstomas žemės 
reformos įstatymas. čia aiškiau 
šiai apsireiškia, kaip kuri Seimo 
partijų žiūri į žemės klausimą 
ir aprūpinimą žeme bežemių ir 
mažažemių.

„Pirmas paragrafas kalba 
apie žemės reformos tikslą, bū
tent:

čių viršininku teisės ir'
rio apskričių viršininkai yra laikinai^Tii^ĮJ 
krašto apsaugos vadais: jie- paskiria iiuova? 
viršininkus, organizuoja pėstininkų ir raiti 
sargybinių būrius, prižiūri viršaičio veikimo ir 
Trims dienomis vėliau, t. y, 1918 m. gruodž^ 
d. V.^Reik. Min. Stašinskas išleidė aplinkraštį

uar tokios gan kilti iierspektyvos vėl įsileidus rusus 
į pasaulines diplomą t i jes sukūri. Ir todėl, lietu
viams. reikia būti vienybėje ir drūčiau organizuotis kul
tūriškai. kad jų valstybę hūtįi tvirta iš vidaus, ir remia
ma tikrai lietuviško gaivalo. Tuomet mes būsimi' stipri ii 
rusai turės nusileisti, kaip anglai nusileido per septy
nias šimtus metų kovojusiems airiams. O kad jie bandys 
atsigriebti atgal savo buvusius pavaldinius tai abejonėj- 
nera. nes tą norą reiškė netik rusai monarkistai, bet ii

Santykiams tarp Lietuvos At- 
Komisariato ir Apskrities At- 
Kcmisijos reguliuoti ir smulkiai

lį, kuri užgauna grynai jų, ūkininkų, re 
arba jei neišmes, tai g.mažins bent sk 
nuo ūkininkų mokestį, E jei del dabartinės 
nės padėties to negalės padaryti — greič 
— įstatymo sumanymą svarstyti atidės di 
niems metams. J

SCRANTON, PA. z 
Kronika iš gyvenimo Lietuvių

Tautiškos Parapijos
Atsibuvo vakarėlis su lošimu 

teatro „Dzūkas ir Žydas” ir de
klamacijomis; deklamavo mote
rys Tautiškos Bažnyčios narės: 
p_nė Orentienė, Al Gustaitiene, 
Gegžnienė, Gadoniene ir Valai- 
kienė; jos savo užduotis atliko 
gana gerai; teatro lošėjai taip
gi atliko puikiai. Dzūko rolę lo
šė F. Lukoševičius; žydo — J. 
Valatka; pelno liko nuo minėto 
vakarėlio parapijos naudai —

D R. GEDVYLO8 
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA 

arba —

Kun. Bučys perkėlė 
ginčus Lietuvon.

> PANEVĖŽYS
Rugs. 21 d/š. m. įvyko Pane

2. kun. Pct. 
prieš Lietu 

Įstaigą Tauto:

BALTIMORE, M D, 
Kalėdoj Baltimorėje

linga. y
Spalio 25 d. buvo suloštas yei 

kalas „Valkata”. Labai puikiai 
nusisekė. Publikos buvo kaip 
kalte prikalta svetainė; liko pei 
no parapijos naudai s u viršų m 
$300. Šiomis dienomis atsibuvo 
fėrai naudai Tautiškas Bažny
čios 
go viso

Turtas apskaitomas tos 
tuvių Tautiškos Parapijos, 
so apie ,$45,000. Turi savo ka
pines ant augšto kalnelio, ap
linkui gražios ūkės, aptvertos iš 
priešakio geležine tvora, ią šonų 
medine tvora. Viduryje kapinių 
kryžius su cemento ankaru, prie 
minėto kryžiaus kunigas laiko 
pamaldas už mirusius. Turi įsi
taisę gražų namą, klebonija. 
Svetainė Vytauto ir bažnyčia 
dar neužbaigta, akmeninė.

Antri metai jau baigiasi, kaip 
šioje parapijoje klebonauja kn. 
J. Grittenas. Jis yra veiklus 
žmogus ir patriotas; pastūmėjo

VIDUKLĖ
Raseinių apskr. — Pas mus 

lig šiol maža yra susipratusio 
jaunimo, kad galėtų-ką nors sa
varankiškai dirbti. Dabar ką ku 
nigėliai sako, beveik visi aklai 
jų klauso. Kiti bijosi būti kuni
gų nemalonėje, kad nepavadin
tų jų „bedieviais” arba kitaip 
kaip. j

Macys Bros, Furniture- Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur. * a

čia nuo 18 m. yra įsikūrusį 
„pavasarininkų” kuopa, kuri 
buvo labai nusilpnėjusį ir tik 
nesenai truputį atsigavo. Bet 
jaunimui, matyt, ta kuopa maža 
rūpi, nes kunigai ją globoja.

Gera būtų, kad jaunimas su^ 
siprūstų sudaryti naują k u opią, 
kurioje nė kieno nevaržomas ga 
lėtų tinkamiau rūpintis lavini
mosi ir kitais jaunimo reika
lais. Tad i darbą jaunime!..,

V. Plunksna.

jungos skyriaus suvažiavimas, 
kuriame tarp kitko buvo priim
ta vardiniu balsavimu ši pro
testo rezoliucija:

„Panevėžio Mokytojų Profesi 
nės Sąjungos skyriaus suvažia
vimas išklausęs L. M. P. S. Gen 
tro Valdybos atstovo praneši
mą apie pradedamųjų mokyk
lų įstatymo svarstymą Lietuvos 
Steigiamajam Sėime, konstatuo 
ja, kad krikšeionių-dėf»£^.ratų 
bloko siūlomi principai 
kyklą regresan, nes moH 
vedama* išimtinai nepak^H f 
susipratusių tėvų ir glob^g/ 
klausomybėn, kurie ■
vo kompetencijos mokjįJJ’SP" 
tęsinius, reikalus, .ir.:
teisinis gyvenimas pareis ne 
mio valstybinių įstatymų, tik 
nuo minėtų asmenų, o'iš to se
ka, kad geresnieji darbininkai 
mes mokyklos darbą, o toks į- 
statymas norima krikščionių- 
demokratų bloko pravesti, tu
rint nors kelių balsų daugumą 
Steigiamajam Seime, — reiškia 
griežto protesto krikščionių-de 
mokratų bloko kėsinimuisi tokį 
Įstatymą pravesti ir pareiškia, 
kad griebsis visų galimų prie
monių ligi streiko.”

Po to seka dalyvavusių susi
rinkime mokytojų parašai. J. G.

DEGĖSIAI J
Užpalių vai., Utenos apskr. — 

Vietinis sodžiaus jaunimas su
rengė vakarą. Vaidino dramą: 
„Katriutė^ ir komediją „Kran. 
kia paliepus.” Girtų nebuvo ma
tyti, ir buvo galima jaunimui 
laisvai ir gražiai linksmintis. 
Daugiau tokių vakarėlių!

J. Smėlkalnis.

E. Vilnius
ny” kalbėdamas apie rinkimus į 
Vilniaus seimą tarp kitko rašo: 
Te nemano, kad išėjus gen 
Želigovskiui ir atlikus balsavi
mą vadinamos Vid. Liet, gyven
tojų, bus lengva ir prasta pri
jungti Vilnių prie Lenkų. Reale 
politika neleidžia maitintis to
kiomis neįvykdomomis svajonė
mis.

gsmu i
viu laikraščius sušuko 
mieji, ai
i stūmė t e

t a 22 miGŠ., o Pran- 
ų, kikjmet šalies rei- 
nitško trūksta labai 
ktartj, o likim eina 
. lams, naujakfiriy

Li<4uvo? Kabinetas nusistatė atmesti Hymanso pre 
jektą. Tą atmetimą dar debatuus St

lenkai pradėjo Vilniuje lošti naujas komedijas. Pa- 
haignje lapkričio Žclignwskis išleido dckjvtą, kuriame 

žiuojąs. o savo vieton {paliekąs Alois* 
jiskr. dvarininką. JLasiliekanti ir jo 

nustato rin-

me esą gyventojai pareikš, kur jie nori prisidėti. Ii 
Želigovskis pasitraukiąs dėlto, kąd parodyti į pasauliui 
būk lenkai nedarysią jokią inilitaHy represiją laike rin 
kimų. Paskui jis vėl galėsiąs g ryžti prie sato>4ižiabo.M

Sirvydo įtekmė žvmi”...:
Jau blogai būna, kai neteisin

gas būna laikraštininkas. Bet 
visai niekai,-kai prie jo prisi
jungia dar kunigas. Kun. Bu
čys labai gerai žino šiuos faktus 
1. kad Sirvydas, delei savo pa
dėties kaipo publicistas ir delei 
senų pažinčių, turi daug asme
niškų draugų visokiose partijo
se, tarpe pasaulinių ir dvasiš
kių; tačiaus del šita negalima 
kun. Bučiui, velti tokio dalyko 
Į savo ginčus ir taip siaurai 
nukalbėti, kad Sirvydas dar 
ant ko nors daro ar nori daryti 
Įtekmę; jokis save gerbiąs žmo
gus neskaitys sau už garbę,, jei 
jam bus primetama, kad jis sa
vo draugiškumą nori išnaudoti 
politikos siekiniams; 2. kad Sir
vydo viešas nusistatymas yra 
remti Liet. Valst. universite
tą, o ne tą, kuriam kun. Pet
kūs renka aukas ir vyskupui Ka 
riui siunčia; taigi čion kun. Bu- 
čid išsvajota '„įtekmė” dingsta 
kaip kamparas; 3. kad L. A. B- 
vė niekuomet nedavė subsidijų 
buvusiam dienraščiui „Lietu
vai;” du direktoriai buvo neži
niomis apsimainę Šerais, bet tų 
direktorių tarpe nebuvo kun. 
Petkas, 
kurie apie tai Pažinoję griežtai 
protestavo; 4. kad ginčus apie 
Tautos Fondą iškėlė ne kųn. 
Petkus, bot Lietuvos Valstybė, 
kuri per savo atstovą buvo pa
reikalavusi atskaitų, o T. F. at
sisakė; šiame atvejy visi tierku 
rie tų atskaitų reikalauja, ti- 
kisi, kad jie tarnauja Lietuvos 
Valstybei, kadangi tan fondan 
pinigai buvo renkami ne par
tijai, bet valstybei.

Tiek mes pasakome vardan 
redakcijos, kurią kun. Bučys 
taip nevykusiai užkliudė.

Girdėdama, kad lietuviai ame 
rikiečiai su nepasitenkinimu 
Lietuvos sąlygų gryžtą atga- 

isvė” tikru teluko džiau 
Vienybę” ir kilus lietu- 

Gėrbia 
ne jūs 
1*1

TELŠIAI
Visų didžiausi atlaidai čia — 

tai šv. Antanas su Parcinkule. 
šįmet laike Parcinkulės atlai
dų žmonių prisirinko daug: vie-, 
ni melstis, kiti pasipirkti, tre
ti pažįstamą susitikti. Tą pačią 
dieną ties cerkve neturtingų mo 
kinių naudai buvo surengta ge
gužinė* Tam tikslui mieste buvo 
padaryta taip pat rinkliava. Ge
gužinėje griežė orkestras, ir sti
pruolis' Norkus parodė savas 
„štukas.” Publikos buvo ne per 
daug.

Ant kalno ties cerkve čia 
yra įnūožyta patranka. Sako, 
kad tai švedų patranka, kuri 
esanti išžvejota iš Telšių ežero.

Adomas iš Rojaus.

"T el phone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA I NAMUS
GALI GAUTI
pas

ĖJOS UEVYNER1OS* x T
istas del visokių skilvio ligų

50c. pakdfa
per rteokie* f mintija* Amerikoj*

tT£mky4e.in< prlnHiekHe money oMerj trha • ženkle*
DIDŽIAUSIA LIETUVIAKA APTIEK A AMERIKOJ 

GOOmnLL PirARMACt
f M, BaHimore Mrvet N ‘ ‘ *tlUiaar^ Md.

je ministerių pirmininko (Dr. 
Griniaus), kuris ir turi žinoti 
kas jame talpinama. Ministerių 
kabinete esą irgi buvo pakeltas 
tuo reikalu klausimas ir išneš
tas nutarimas, kad daugiau sve
timiems gaivalams oficioze ne
būtu vietos.

ŽELIGOVSKIO NR. 2 MANI
FESTAS

Gen. Želigovskio papėdininkas 
Aleksandras MeištaviČius š. m. 
gruodžio 1 d. išleido manifestą 
į miestų ir kaimų gyventojus, 
kur pareiškia, kad jis paėmęs 
iš gen. Želigovskio rankų augs*, 
čiausiąją valdžią. Kadangi Želi
govskio pasitraukimas sukėlęs 
žmonėse neramumo, jis kviečia 
nieko nebijoti, nes „paliko veik
ti kariumenė, kuriai (gen. Želi
govskis) vadovavo... „Paliko ir 
toliau narsi lenkų kariumenė,” 
generolas pasitraukė „ne del as
mens motyvų, bet, atsižvelgda
mas į krašto ateiti.” Generolo 
pasitraukimas apsaugosiąs Sei
mą nuo paviršutinės išvaizdos 
(od pozorow), kad rinkimai į_ 
vykę jo spaudimui esant”. Mei
štaviČius žada padaryti „beša- 
lingus rinkimus ir apginti juos 
nuo spaudimo iš vidaus ir iš 
oro.”"
_ žodžiu, okupantai darys beša- 
lingus ir gana.

/ LIEPOJĄ
Z/* / Valiaokft vtel parankiu ir tiesiu keliu 

"įLyr L»*tuvia.i važiuojanti j Pihavą 
aplmkit l^nkg juostą t koridorių) 

"7 Vlaa trečia kietu padalinta | kambarine 
ant 2-Jų, 4 riy, iy 

JESTONIA ’ iiplauke ....
..LirUANIA” tf^auks

Trečioa hienos
HAMBURGĄ — S103.&0 

LIEPOJŲ —

Kauno „Laisvė” išspausdino 
laišką buvusio Amerikoje kun. 
Bučio, dabartinio tu laikraščio 
redaktoriaus, kuris sumanė „ap 
šviesti” ir Lietuvą savo ginčais 
delei Tautus Fondo.

Kaip žinoma, kun. Bučy.s yra 
smurtus rėmėjas T. F. politi
kos. Kaipo..tokiam, jam nepati
ko net kitų kunigų, pav. kun. 
Petkaus pasipriešinimas T. F. 
politikai, ir todėl dabar kun. 
Bučys įskundžia kun. Petkų vy
skupui Kariui ir Lietuvos visuo
menei sekansiose pražangose: 1. 
kun. Petkus neišranda būdų 
baigti savo ginčą 
K. Susivienijimu; 
kus uoliai kovoja 
vių Katali
Fondą; ir 3. kun. Petkus buvo 
valdyboje Lietuvoj*“ Atstatymo 
Bendrovės, kuri gausesnėmis 
subsidijomis šelpė Chicagos 
dienraštį „Lietuvą,” kuriame bu 
vo pajuokiami tie, kurie tiki į 
žmogaus dūšią.

Kun. Petkus, — anot kun. 
Bučio, — tokiu „kriminalistu” 
patapęs dėlto, kad jisai esąs ge
ruoju su širirydu. Jie še kaip 
sako: „Vyskupas nežinojo, kad 
kun. N. Petkus yra labai ge
ruoju su „Vienybės Lietuvnin
kų” redaktorium p. širvydu. 
Ant p. Sirvydo nežymu kun.

1921 m. sausio mėn. 25 d.
Paskelbus tą įstatymą ilgas laikas praėjo 

pakol pavyko surasti tinkamų Komisariato val
dininkų, o dar sunkiau bus jį galutinai sutvarky. 
ti. Dabar jau darbas pradėtas, b$t Jis davė ma
žai laukiamų rezultatu, atžagariai — sutrukdė 
piliečiams atstatymo darbą. —

Ar šiain ąr taip neužtenka mums valdžios 
darbų kritikuoti, tuojaus rei|c.Minga pakelti Ąmc- 
yikos, Lietuvos ir kitų kraštų lietuvių spaudoje 
klaūsimą apie platesnį Lietuvos atstatymo su- 
ĮĮ^ymą, kur butų Jdėtas ir kdiaa iš buv. IJetu- 
vos okupantu nuo karo nukentėjėliams atlygi
nimą išgauti; kuris žadintų visus lietukus dėtis 
prie Lietuvos atstatymo, netik pin; 
gyvu darbu; — tuojaus reikalinga 
vius imtiea įstatymų leidimo ar be 
tvarkos inkiatyvua. JUėtuvos Sciml 
tuvių norus far MKauymus, iš kuri 
prrims svarstyti su mielu nom. j

VILKAVIŠKIS
Lapkričio 19 d. 4 vai. vaka

rą parapijos bažnyčioje buvo In 
tendantūros tarnautojų — P. su 
S. jungtuvės. Jos pasižymėjo 
tuo, kad kai-kurie „veselninkai” 
taippat Intend, tarnautojai bu
vo taip „nusilinksminę,” kad iš
drįso su kepurėmis po bažnyčią 
vaikščioti, visaip pliaukšti, klau 
syklon sėstis, botagais pyškinti 
ir net kryžių* (Kristaus kančią) 
botagais kapoti. Tokios naujie
nos, rodos, niekur dar nėra bu-

tiyiną svetainės bei vargus 
asų Tėvynės, — ne taip kaip

Ūmais, kuomet U šventę 
alebdavu smuklėse. Darbštų- 
»ir -ąxšvietoje Baltilhorės lie- 
vkii y>a pralenkę kitų miestų 

uus; paveizdan Chicagoje 
: laši į 100,000 lietuvių, o ne

ri tokios svetainėse. Jie tenais 
.•daug klerikališki.
Ta-gi Baltimoriečiai, veikite

savo parapijos reikalus gana 
smarkiai. Bažnytinį turtą kon
troliuoja patys parapijonai. 
Skirtumas tarpe tautiškos ir Ro 
mos katalikų yra tame, kad šie 
pastarieji bažnyčias budavoja, o 
airių vyskupams užrašo, o tau
tiškos bažnyčios yra patys savo

- '=<r ' Į i’’ "V ' r ■ *

bažnyčių savininkais,
Bačiu Juozas.

- VIENATVĖ
Aš vienui vienas vis keliauju, 
Dygliuotų erškėčių keliais. 
Kovot su skausmais nepaliauju 
Ir sotint širdį sopuliais, 
Kur yra kraštas tos kelionės?.. 
Gal nieks nežino, — neatspėsi 
Ar tos sunkios vargų kariones. 
Vaisiai bent laimę pažadės? 
Gal vienui vienas vis kentėsiu 
Ir mano laimės tiek tebus,

kitos tautos. Berods, tikiu, jo
ge! su ateinančiais metais mes 
dauginus ką nuveiksime, tik rei 
kia kolidariškumo, vienybės, o 
mokslo spindulys apšvies mūsų 
tėvvne Lietuva. K. A. Būdvietis

LOWELL, MASS.
Garmaus keiksmai. — Iš- 
pro duris už neaukavimą 

Lapkričio 29 d. pas mus kal
bėjo kun. Garmus. Išpradžių jis 
kalbėjo pusėtinai, bet ant galo 
pradėjo keikti bedievius, socia
listus, kad girdi, tik geri kata
likai buvę pirmi laisvės gynė
jai, o kiti visi tik trukdę. Ir at
eity, jei, girdi, neįsteigsim ka
talikiško universiteto, tai be 
katalikiškų inteligentų Lietuva 
žlugsianti.

Daug niekų pripliauškė apie 
Mokytojų Profesinę Sąjungą. 
Girdi, jie nori padaryti mokyk
las bedieviškas. O šitam prive
dė šiokį pavyzdį: vienas mo
kytojas nukabinęs nuo sienos 
mūkele, įdėjęs į vandens bliū- 
dą, ir sakąs savo mokiniams: 
„Jei tokis yra galingas, tai te
gul išlipa iš vandens!” Tai mat 
kokius niekus tas kunigėlis pa
sakoja.

Po prakalbos leidosi aukų rin
kti, ir jis pats eidamas su rin
kėjais. čia atsitiko ir juokingų 
incidentų. Paveizdan kun. Gar
mus prieina prie tūlo J. K. ir 
klausia: kiek aukausi? Tas atrė 
žia: „Neikiek nėaū^ausiu. Aš 
verčiaus paaukausiu Kapsukui 
ant raudonosios armijos.” Kaip 
griebs kun. Garmus šitą komu
nistėlį, ir pro duris! Net apy
kaklę tam atplėšė. Girdi: „Jūs 
chuliganai, Lietuvos priešai!”

Iš dalies, tas teisybė. Bet ši
tuo būdu mes visu neišmokvsim 
Kaipo dvasiškam vadovui pri- 

! derėtų geresnį Lietuvos demo- 
; kratiškumą parodyti.

žmonių buvo nedaug, nes tik 
bažnyčioje garsino, o bažnyčion 
visai mažai žmonių atsilanko. 
Surinkta vos $24. Kun. Garmus 
buvo neužganėdintas; sako: ki
tose kolonijose vienas žmogus 
daugiau paaukoja.” Mat jis ne
paiso, ar žmonės dabar’ dirba, 
ar ne. Jis mano, kad čia Ame
rikoje pinigus gauna už dyką.

Gruodžio 4 d. čia kalbėjo Gex 
gužis, „Keleivio” leidėjas, nese
nai gryžęs iš Lietuvos. Aiškino 
apie Lietuvos padėtį ir apie len 
kų žiaurumą, kurio sako nega
lima prilyginti nė prie caro lai
kų. Taipgi aiškino ir apie Mo
kytojų Profesinę Sąjungą, ku
rią ragino- remti, jei norim, kad 
mokykla būtų liuosa nuo kuni
gų politikos. Ant galo sakė, kad 
mes lietuviai perdaug dirbom 
del svetimų, skundžiame vienas 
kitą, pertai lietuvių vardą že
minam. Jam kalbant buVo ir 
triukšmadarių atsiradę.

Aukų, Mok. Prof. Sąjungii su 
rinkta $28. Aukavo ir bolševi
kai, kas atrodė į stebuklą, nes 
jie ligšiolai vare propagandą, 
kad Lietuvos buožių įstaigų ne
remti. Reiškia: griovė namą, da 
bar pradeda puošti. Tas atrodo, 
kad jų galvelėse kas nors nege
rai. J. J. S.

DUKART SAVAITINIS 
UUraiakii* ir Pėtn^fiomir 

METINI PRENUMERATA: 
Suvienyto*# VeUtijoee >3.50 
Kanadoje 4.00
Lietuvoje ir kitai ...........  4.50
Frontmtrata reikia apmokėti 

iikalso. 
Apie ganinimoa klauskit laiiko. 

'Adresas: 
Vienybe Publ. Co„ Ine. 
.193-197 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

ir s n'uj lovų
Sausio 11, 1322 

... Vasario 1, 1922 
kainos:

PILIAVĄ — $106.50 
9110.00

la*vakorčif) ir žinig krripkib’n prie 
aavo agento.

Pirmasis savivaldybių įstatymas apUnkf 
čio pavidale (No. 1) išleistas 1918 m„ gruoc 
17 d.’ir pasirašytas buv. Vidaus Reikalų Minis 
rio V. Stasinskio. Tas aplinkraštis siūlo- šavii 
dybėms tvarkytis demokratiniais pamatais, 
reikšdamas, kad prie valsčių yra prįskaitomi: 
si jų piliečiai su jų šeimynomis, turintieji vs 
čiaus teritorijoj nejudinamąjį turtą, arba nu 
tini būtą, arba tarnybą, nuo 21 metu arnžit 
be skirtumo lyties, išskyrus tuos, kurte yra s 
teisiu neteke teismo nutarimu; tuo pačiu L

Pastaba. Tariant plianų ir projektų klau-> 
simusį tų vietų savivaldybių atstovui duo
dama teisė dalyvauti atstatymo Tarybos 
posėdy sprendžiamuoju balsu.

5. Atstatymo Tarybos nutarimai turi Atstatymoį 
Komisarui privalomos reikšmės, bet jam palie
kama teisė nesutikus su Atstatymo Tarybos 
sprendimu, perkelti svarbesniais atsitikimais, 
ginčijamąjį klausimą per Vidaus Reikalų Mini
sters Ministerių Kiuinetui nutarti.

6. Atstatymo Taryba reikalui esant kviečia savo' 
posėdin svarstomųjų klausimų dalyko žinovus 
patariamuoju balsu.

7. Dailės klausimams spręsti prte^Ltetuvos At
statymo Komsariato sudaroma dailei komisi
ja iš 5 asmenų, kurių du skiria Vidaus Rei
kalu Ministeris, 3 deleguoja Dailės ir Techni
kų Draugija arba atatinkamos mokslo įstai
gos, Vidaus Reikalų Ministerio kviečiamos.

8. Dailės Komisijos sprendimui priklauso: bend
rieji nurodymai dailės srity miestus planuo
jant ir statant, projektų konkurse sprendi
mai, stiliaus, miestų ir Įvairių vietų -pagrąžini
mo klausimai ir sumanymai ir iš viso esteti
kos klausimo sprendimas statymo darbe. -

9. Atstatymo ir statymo darbui tvarkyti ir pri
žiūrėti kiekvienoj apskrity ir apskritis teisė
mis tvarkomame mieste steigiama prie savi
valdybių apskrities Atstatymo Komisija.

10. Apskrities" atstatymo Komisija darbuojasi 
bendrųjų statymo Įstatymų ribose ir

a) vykdo apskrities ribose 2§ išvardytus
uždavinius,
b) prižiūri
bavimąsi.

Pastaba.
statymo
statymo
A, A. Komisijos kompetencijai nustatyti 
Atstatymo komisariatas išleidžia tinkamą 
instrukciją.

11. Apskrities Atstatymo Komisiją sudaro: Ap
skrities Valdybos Pirmininkas, ar Miesto vir
šininkas (burrhistras), 3 nariai, apskrities ar

renkaw*: 4jį*isieuic.<apiinkrasų No. 2,
miškų urėdas, apskrities technikas. Pirminin
kauja Komisijai Apskrities ar Mitsto Valdy
bos Pirmininkas.

12. Reikalui esant Atstatymo Komisija kviečia
si posėdin patariamuoju balsu statymo reikalų 
žinovų. t x

13. Prižiūrėti visam statymo darbui apskrities 
ribose ar apskrities teisėmis tvarkomuose mie4

; stuose j u savivaldybės laikosi kvalifikuota 
techniką, Atstatymo Komisaro tvirtinamą. *

14. Apskrities ar miesto technikas yra A. ar M.
Valdybos žinioj priklausydamas A. Komisarui 
statymo- technikos klausimuose. Apskrities ar 
miesto technikas apmokamas perpus valdžios 
per pus savivaldybės, kandidatus į apskrities 
ar miesto technikus siūlo A. Komisija.

15. Statymo reikalais rūpintis valsčiaus ribose 
kiekvienam valsčiuje sudaroma Valsčiaus At
statymo Komisija iš Valsčiaus Viršaičio ir dve 
jų asmenų renkamų Valsčiaus Tarybos V. A. 
Komisijai pirmininkauja Viršaitis.

16. Valsčiaus Atstatymo Komisija vykdo vals
čiaus ribose 10§ vaduodamas! bendrais staty
mo Įstatymais A. Komisariato ir A. A. Ko
misijos nurodvmaij; ir instrukcijom^.

Pastaba: Valsčiaus Atstatymo Komisijos 
kompetenciją ir jos santykius su A. A.
Komisija smulkiai nustato instrukcijos ke
liu Atstatymo Komisaras.

( J '
•17. Valsčiaus Atstatymo Komisija, reikalui 

esant, turi tiesą kviesti i savo posėdžius sta-
į tymo darbų žinovus patariamuoju balsų.

18. Krašto Atstatymo Komisariatas darbuojasi 
Departamento teisėmis iri

19. Komisariatas vaduojasi tebeturinčiai galios 
statybos Įstatais, kurie neprieštarauja šiam Į-
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kilrio visi apsaugos viršininkai kaip miestuose 
taip apskrityje renkami šių savivaldybių te pir
moj eilėj prieš jas atsakomi, o sulv^ 3§ to aplink 
raščio, vyriausia apskričių apsauga priklauso ap
skričių Komitetams ir tiesioginiai šių Komite
tų pirmininkams; reiškia .visi apsaugos viršinin
kai, t. y. Apskričių ir nuovadų milicijos vadai yra 
tiesioginėj savivaldybių žinioje, net galima su^ 
prasti kad ir patsai apskrities viršininkas ssr 
valdybėmis skiriamas, nes ir ji galima pavač®8| 
ti apsaugos viršininku. Taigi, apskričių viršinin
kai gavę „vyriausių krašto apsaugos vadu” titu
lus netikėjo tuo pačiu laiku išleistam aplilO^H 
čiui No. 3, stumiančiam juos Į savivaldybių prie
žiūrą. Del prieštaravimo vieno aplinkraščio kitam 
tarp Apskričių savivaldybių pirmininkų ir ap
skričių viršininkų kilo įvairių komplikuočių; o 
kitur net ginkluotų susirėfiiimų; tuom tąrpu 
prądėjo siausti bolševikai iš vienos pusė;. la
kiau vokiečiai iš antros; susisiekimas .<į#;cenWo 
valdžia pasidarė negalimas. Todėl dar aštresni 
kivirčai išėjo apskričių viršininkų (kurie" buvo 
paskirti daugumas iš vietos dvarininkų) su sa
vivaldybėmis, išrinktomis iš vietos darbininkų. 
Nežinia kuomi tie kivirčai būtų pasibaigę, jei 
valdžios reakcinės viršūnės nebūtų gavę viršaus.^

• (Tolia u s Bus) «

■ Iš šito 
stiprina, nes ji skaitosi 
teisinga keikdama Lietuvos ne- 
prigulmybe ir visą Lietuvos tau 
tą. Bet ji, vargšė, visai neim
si mario, kad ji pati save dar 
prie didesnio gėdos stulpo pri-

K’aip žinoma, dabar Londone tarėsi dviejų stipriau ! 
šių Europos valstybių vadai, Anglijos premjeras Lloyd 
George ir Prancijos premjeras Briand. Paskutiniais me
nesiais santykiai tarp Anglijos ir Prancijos buvo įtempti 
ir buvo nekartą arti trūkimo. Tas paėjo iš to, kad .Pran
ei ja nori laikytį Vokietiją militarėje ir ekonominėje ver
govėje, o anglai nori pastatyti Vokietiją ant kojų, idant 
turėtų rinką savo produktams, kai}) kad buvo prieš ka- 
r^. Tos dvi politikos,'kaip matyti, yra nesutaikomos, ir 
todef anglai su princais šnairuojasi, ir vokiečiai pasinau
doję proga ima kalbėti apie savo bankrotą, atidėjimą 
•kontribucijų mokesties, moratorijų. ir kitus paleugvini- 
mus. Augiai miela ausimi klauso, bet tprancams. tai yra 
peilis po kaklū, nes jų valstybiniai finansai beveik rymo1 
ant Vokietijos sumokamų kontribucijų. Iš to ir kilo šis 
dviejų premjerų susivažiavimas.

* Bet Lloyd George, matyti, tūri ir gilesnių išrokavi- 
mų. Jis nori netik Vokietijos rinkų, bet ir Rusijos. Jo 
įkvėpti laikraštininkai rašo, kad jis stovėsiiis už sušau- 
iimą didesnės konferencijos nei dviejų ^Istybių prem
jerų, būtent, pakviesiąs ir vokiečius ir^^rusus Į'Euro
pinę konferenciją, idant sutvarkyti ref>o9Ais ir pastatyti 
JĘjwopą ant koją. Jis, matytu patyrė, kabifln' Vokietijos 
ir i‘ainiis-<gyi'cniiuas nėra.-
je, ir kad anghi dirbtuvės stovės uždai 
jei nebus atsiekta susitarimo ir prekybos su vokiečiais 
bei rusais. Su abejomis tomis tautomis reikės surasti ata
tinkami pinigai del prekiavimo, kadangi j u dabartiniai 
pinigai niekam netikę, ir atatinkami-krodito keliai.

Ikšiol pasaulio diplomatų pasitarimuose niekas neat
stovavo rusų ir negynė jų reikalų. T«m1c1 mažosios Pabal
tijo valstybės neturėjo reikalo bijoti. Bet jei rusai vėl Į- 
eis į pasaulio diplomatics ratą, dalykai pei^ikcis. Rusai 
ištuštinti ir nubiedniity’ kcnmnizimu norūs Europos pre
kių ir kelių, kuriais Lengviausia tos prekes gabenti. Ai 
užteks jiems vieno Petrogrado Ar nenorės jie Rygos 
Y’irbalių-DviiLsko, Revelio? Ir anglai vargiai ką šaky; 
jiems, jei-rusai pradės grobti latvių, lietuvių ir estų že
mes, tai yra žemes, kurių, valdžius dar nėra Anglijos pri
pažintos d e jure. Francai irgi 
Teisybė, Sovietų Rusija yra užvė 
Lietuva 
rodo.- kaip nišai sutarti 
tuo laiku, kada su rusais niekas nenorėjo tartis ir

as mus dabartės siaučia he
bės, Negana, kad fabrikai 
a*! di? ir menka alga, bet 
Ejąyciai taip nupuolė žemai,

LIGONIU KASŲ ĮSTATAI
Steigiamasis Seimas jau antruoju skaitys 

priėmė tuos Įstatus. Kad ligonių kasos turės < 
dėlės svarbos Rietuvės darbininkams tai nė 
abejonės. Ligonių kasos teiks darbininkama;| 
galbos susirgus ir numirus. Susirgęs kasos j 
rys gaus iš jos nemokama gydytoją namie ar 
goninėj, gaus vaistų ir užlaikymą gyventi. Sus 
gus, pašalpa duodama tuoja<& ir gali būt teik 
nuy keletą mėnesių nagai reikalo ir ligonių kas 
išgalės. Prie ligonių priskiriamos, pnoma. ir n 
terys gimdymo metu. Ligos laikui jos paliausi 
jamos 8 savaitėm nuo darbo, gauna visą išlali 
mą 
nariui numirus 
ginė pašalpa.

Ligonių kasos lėšas s 
patys darbininkai, iš kitos 
kasos nariai skaitosi susijungę 
kartą atskirai valdžios tvirtinau 
kalams vesti sudaromos tam tikrom Darbi 
Draudimo Tarybomis skiriamos Įstaigos, 
šis įstatymas dar nepriimtas III-jų skąis 
yra užmestas, tačiaus galima tikėtis, ka 
1922 metais bus galutinai priimtas* bet di
stant kils Seime daug ginčų, kadangi p 

1 mas siūlo apdrausti nuo ligos ir tuos darbini 
kurie dirba pas ūkininkus. Taigi svarstą 

; įstatymo punktą Seimo ūkininkai, nors yra

„Laisve ir kierikalai, — aoe 
ji tokie ponai: vieni traukia i 
Maskva, kiti... oer Varšava i 
Romą. Mes jus abejus kalame 
prie gėdos stulpo už netikusias 
Lietuvoje sąlygas. Jūs abeji esą 
te vieni kitiems lygūs neapken- 
time laisvo ir sveiko patriotiz
mo. Todėl jūsų, kaipo svetimiem 
parsidavėlių džiaugsmas, yra

Gryžtanti iš Lietuvos ameri- 
kieoęai pasakoja dar ir kitą da
lyką. Jie sako, kad iš Rusijos 
„rojaus” bėga į Lietuvą bolše
vikai su suputusioms galvoms ir 
pažaliavusiais veidais; kad jie 
keikia Rusiją iš visos savo sie
los gilybės, ir bevelija Lietu
voje sau duonutės ieškotis, nors 
ir prie tokios netobulos kleri
kalų valdžios, koki dabar yra 
Lietuvoje. Tuom tarpu „Lais
vė” tą pačią, pažaliavusių vei
dų Rusiją, tebelaimina ir tebe- 
vilioja darbininkus Į ją važiuoti 
(nors paty 
tol nesi 
žiuoti!)

OK EF CIAI I, A H AI
Tiktai |leo arba S2.oo

Lenkai nepuls Lietuvos
Lietuvos Kabinetui

Hymanso projektą 
mijaši, -kad Lenš
Lietuvą. Ta baimė buvo ir pir
ma. Bet, kaip nurodo St. Seimo 
atstovas, Soc. dem. Kairys, ta 
baimė be pamato, žinoma, jei 
lenkai būtų sau vieni, tai jie 

pultų Lietuvą. Bet dabar 
kalbos apie prileidimą Ru- 
i prekybini ir diplomatini 

Europos tautų. Ir tai Rusi
jai neatbūtinai reikia Pabalti jos 
uostų, kurių negautų iš imperia 
listinės Lenkijos, nes ir ši turi 
savo gamtos turtų bei prekių, 
kuriuos norėtų iškišti \akarų 
Europon. Jau seniai rusai aty- 
džiai seka Vilniaus padėti ir vi
sados notomis duoda suprasti 
savo nusistatymą... Apart rusų, 
netylės nei latviai, nei estai, nei 
vokiečiai, kuriems visiems lenkų 
įsistiprinimas nepageidaujamas. 
Ir vargiai Lenkija pabandytų

ir kilokite toliaus tokius kul
tūringus darbus, o laikui bėgant 
naujoji gentkartė dėka vos už jū 
sų triūsą. XX-tas arnžis, tai 
spindulys šviesos, tai-, ir reikia 
mums lietuviams žiūrėti

'u-iKU ir pragyventi. Didės( prietarus, bet i gamtišku 
- firmas, kur dar galima buvo 
įdirbti, užsidaro patekdamos 
bininkus. Todėl jie, suėję 

‘von, deda kooperatyviškas 
)as, išimdami darbą pigiau, 
t prisižiūrėjus arčiaus, tai tik 
*gas tose dirbtuvėse. Negana 
visko, pažvelgus iš kitos pu.

S nors bedarbės viešpatauja, 
t smuklininkų dygsta kkip 
.b^Į: ant kanapių, viduryje 
tvią, vienas po kitam. Mat, 
ms geras pelnas, moonshine

dniglAl tie pat 
Jei f m jum«

„1) Aprūpinti žeme bežemius 
ir mažažemius.

„2) žemės valdymą taip su
tvarkyti, kad būtų tinkamos są 
lygos mažam ir vidutiniam 
ūkiui tarpti.

„3) Suvalstybinti tie žemės 
turtai, kuriuos valstybė gali tik 
slingai naudoti ir apsaugoti.

„Svarstant šitą paragrafą, so
cialdemokratai pasiūlė pirmą ir 
antrą punktus išmesti. Iš tokio 
pasiūlymo aišku, kad socialde
mokratai nenori dvarų parce
liuoti, nenori žemės duoti beže
miams ir mažažemiams.

„Kaip socialdemokratų, taip 
ir dvarininko Grajevskio~pasiū- 
lymai buvo atmesti.”

Aiškiai matome, jog Lietuvos 
socialdemokratai su lenkų parti
jos atstovu Grajevskiu sėdėjo 
ant vieno suolo
tu, jog žemės Reformos klausi
mas nepereitų įstatymu ir dva
rų žemės nebūtų atiduotos bied- 
nuomenei. Tai atgaleivių dar
bas! Nedarūgėliai manė (gal ir 
dabar taip mano/, kad lenkai 
užgriebs Lietuvą... Ka%gali at
sitikti tiems ihnonėms, kurie 
bus įsipykine dvarininkams ? Be 
mažiausios abejonės žinia, jog 
mirtis jiems, kurie mojasi nu
savinti dvarus! Juk socialdemo
kratai tai gerai žino... Bet jųjų 
apsirikta. Nabagai lenku dvari
ninkų nesulaukė... Lietuvos*Stei 
giamasis Seimas žemės Refor
mos įstatymą išleido... Ir kas 
atsitiko ? Nugi tas, jog lenkų 
atstovai pabėgo iš Lietuvos 
Steigiamojo Seimo, o socialde
mokratai atstovai paliko it mui
lą suvalgę 
gyvas 
čiuose 
stumti 
tuvos 
Lietuvos liaudis pamatė 
pervieni tie biednuomenės 
tarėja?’... Todėl, lenkų agentai, 
teisybę sakant, griebiasi prie
monių, kuriomis atsigriebtų — 
įtikintų lietuvių liaudį, jog ir 
jie, socialdemokratai, .„stoja” už 
žemės Reformą, nori dvarus „iš 
dalinti” bežemiams ir mažaže
miams Lietuvos piliečiams. Da
bar jie, socialdemokratai, žymes 
nėse Lietuvos provincijų vieto
se- šaukia konferencijas, Įtikina 
žmones, išneša rezoliucijas, ir 
tt„ darbuojasi, štai šakiuose į- 
vykusioje socialdemokratų kon
ferencijoje link žemės reformos 
nutarta ir išnešta rezoliucija 
tokio tunbio:

„Delei žemės reformos konfe
rencija pareiškia, kad dvarų že
mė privalo būti atiduota beže
miam ir mažažemiam nemoka
mai, kad žemės reformą vyk
dant privalo būti sudaryta vie
tose tam tikri komitetai, į ku
riuos įeitų darbininkų ir maža
žemių atstovai.

„Pastarieji nutarimai padary
ti, išklausius panešimo eina
maisiais klausimais.”

Vadinasi, „išsimiegojusių”, 
bet vėlai atsikėlusių atgaleivių 
rezoliucija užgina žemės Re
formos rezoliuciją Lietuvos 
Steigiamojo Seimo jau patvir
tintą...

Paskutiniame paragrafe to 
Socialistų-LIamlininkų- rašto parašyta: „Pastarieji nu-
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APTIEK A
^^TLVIS PAS LIETUVI

Kas nenori pirkti bono 
nori būti lenkų bernu.

prezidentu, K. Stepo- 
sekretorium, A. M. 
- vice-prezidentu, iž 
Dr. J. J. Kaškiau-

BAISIAI NUSIVĖLAVę 
TARKOGRAMOS

VISOKĮ naudingi 
PATARIMAI

Ir smūkau, susigėdinęs pro 
duris. (Nutrūko Į sek. nr.)

Du mirė, vienas gimė 
(Vakarykštės senovės) 

atsiminimai),

tini (perlaidų) Naujienų 
Pinigų Siuntimo Skyrius iš
leidžia Lietuvon ne vėliaus! 
kaip ant rytojaus po pinigų 
priėmimo;
kad Naujienų čekiai ir per
laidos apmokama Lietuvo
je iki paskutinio skatiko; 
čekiai betgi turi būti mai
nomi tiktai Lietuvos Pre
kybos ir Pramonės Banke 
ar jo skyriuose;
kad Naujienų siunčiamus 
pinigus Lietuvoje išmoka 
tuojaus, kaip tik pinigų pa
ėmėjas atsiliepia į Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Ban
ko pranešimų, kad pinigai 
atėjo, arba pats kreipiasi į 
banką, paduodamas Naujie
nų kvito numerį.

kaitytojo, 
savoJura*.

KALBAMOJI MAŠINA

ant vietos likosi pa. 
jokių bažnytinių ce. 
Nabagams, nesuspė

šaldymas viešpatauja tarp suaugu
siu ir valinį. Jeigu neatkreipus Sli
des, jie gali suteikti y vairias pa- 
voipcas ligas- Prašahnk nedoras 
pasekmes nuo persišaldymo, imda
mas Severą’# Cold and Grip Tablets 
(Severo Fiyškęlies nuo Persišaldy
mo ir Gripas}.' Kaina SOė. — CJreitą 
pagalbą nuo kosulį duoda '

” — atsakiau. „Ką, bro- 
negeri! tai ne vyras esmini

AR' NERVUOTAS, ARBA 
BU AI DENTISTO?

Statistikos rodo, kad 75 nuo
šimtis žmonių laikosi tolokai 
nuo dentisbo bijodami skausmo 
ir tokiu. būdu apleidžia savo 
dantis ant tiek, kad negali net 
džiaugtiesi maistu. Nebūk vie-

'• 1 Attorney^at-Law ’ '
810 Broad Street

Newark, N. J. Room 810
National State Sank Building

ivenus apsiėmė taisyti žiemą 
ir vasarą; betržinoma, taisymo 
„sampelį” mėgins .padaryti žie-

iy>TABlJUS
< tBejeptaa)

JUOZAS fe AiąVYDAS
' ’ t ' d*“ ' $*•

193 Grand Str, Brooklyn, N. T.

į šonus, -r Yčas jam bū- 
paranku atlikti?

ymas: Karuža, buvo At

„Laisvės” Kalėdų dovana SLA.
Už gerą ir meilingą pasidar

bavimą pirmesnių SLA. vadovų 
delęi šventojo išsisergėjimo nuo 
Lietuvos politikos, „Laisvė” šį
met nutarė atnagradyti nors su 
mažiuke dovanėle. Taigi sustatė 
tikietą kandidatų į SLA. centro 
valdybą iš sekančių gerų ir išti
kimų Trockio piliečių: T. Dun
dulis — 
navičius 
Metelionis 
dininku - 
čius (tas ką visą Maskvą gau
siomis aukomis nulinksmino). 
Išdo globėjais skiriama: R. Mi- 
zara ir J. Aleksis. Daugiau svar 
bių vietų nebėra, todėl kandida
tų nė nepaduoda, nors jų yra 
dar keletas desėtkų labai lau
kiančių džiabo.

„Laisvė” nuoširdžiai pataria 
juos nominuoti ir išrinkti, ant 
didesnės garbės ir šlovės p. 
Trockio ir nesenai jo įkurtojo 
milijoninio trusto.

Taipgi kandidatas.

Atstatymo Bendrovę visai 
ninga ir nenaudinga, kad 
jos. teikėsi pasiliuosuoti ?

Barn. **• 
B#L T#L IBM 
Besldmc# 3638 J.

ba bijai, o turi blogus dantis, 
atsilankyk pas Dr. GreenfeM, 
257 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
kampas Roebling Str., kuris 
traukia, pripildo ir išgręžia dan 
tis absoliutiškai be skausmo^ 
naujomis metodomis, kurios va
dinasi conductive anaesthesia. 
Darbas garantuotas. Kainos 
labai prieinamos. (Apgars.)

Telephone 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS _ . 

GEORGE MATULEWICH

Apsergėjimas drapanų nuplu
kime.

Dažytos drapanos po kiekvie
no skalbimo sparčiai plunka ir 
šeriasi. Kad apsergėti drapanas 
nuo plukime, reikia jas po iš- 
skalbimo . džiaujant įversti ge
rąją pusę vidun. Taipgi reikia 
greitai nuimti nuo virvės, kaip 
tik pradžiūsta. -

same teisingai.
j Ant pardavimo 200 fane* m triebemia ir gyvuliai* apis Naw Tor 
k*. Jersey, South Island ir kito## valstijose, k«r gariaastat lestos, 
pria giriv, vandenę ir saaą testo# apgyventa. Parduodam# malu

' ro'‘ ir k.fvu iteokėjiaa. ,

Na, ką daryt? juk kiaulė ikiri, 
Daug kiaulei užgaidų!

Mergaitė jai nupynė iš baltų 
Ir kitokių dar žiedų 

Vainiką — neatsižiūrėti!
z Užmovė kiaulei ant ausų....
Na, mūs* kiaulė patenkintu •
> balsu
Pradėjo žviegti ir kriuksėti, 

Mat, publiką stebėtis ji vadina.
O del širdies džiaugsmingo 

suspaudimo
Kol-kas ji ryžos gultis pasilsėti.

Į purvyną.
(Kauno „Laisvė”)

Bašibužiukas.

Išimti iodino plėmus
Pasitaikius užlašėti ant dra

panų iodinui, reikia tą plėmą 
gerai ištrinti su geru baltu skal 
biamuoju muilu ir palikti tą dra 
panos dalį įmerktą :į šaltą 
denį per keletą valandų.

Bolševikų protavimas iki nosies 
(Iš r-r-r-r-r.'.. politikos)

Nesenai Amerikos lietuvių lai 
raščiai pranešė žinią, kad Lie
tuvos valdžia sovietų Rusijos ba 
daujantiems žmonėms aukojo 4 
vagoną grūdų miltų ir vieną va 
goną cukraus. Tas parodo Lietu 
vos mielaširdingumą del Rusi
jos badaujančiųjų.

Amerikos lietuviški bolševi
kai dar vis nesiliauja „buožia- 
vę” ir šmeižę Lietuvos Respub
likos valdžią. Bambos, Jukeliai, 
Daubaros ir kiti „ne šventyto 
tvarto gyvuliai,” „specialiai” žy 
giuoja Amerikos lietuvių kolo
nijose — šaukia „palšas minias” 
— kad tos minios dėtų ypatin
gas pastangas
Lietuvos „buožių” valdžią, kuri, 
būk, „viena tų bestijų,” kurios 
kariauja prieš Rusijos sovietus.

Lietuvos valdžia, kuri pasta
tyta pačių Lietuvos žmonių rin
kimais, su Rusijos sovietų val
džia gyvena geriausiuose santy 
kiuose. Vadinasi, lietuviški boL 
ševikėliai — Lietuvos valdžią 
ir žmones niekindami — nejau
čia, nežino ir nepasižiūri, jog 
jie patys yra buožės! Jieji tiek 
supranta ir žino apie valdžių po 
litiką ir santykius, kiek jųjų no
sis ilga... Kunigo žentas.

Koki* tįk 1 e gališki poperiai ar 
dokuuuptai reikia uitvirtinp ir 
padaryti M- lia yra padaroma: 
Davjernaatjs, pirkimo bilos, liu
dijimai, esitifikatalį vekseliai

) Kaune?
t buvo: Gabrys pri- 
} ant 500 metų su- 

tuvių ir didelės šventės ap- 
:šč lojimų. Kad jis yra pilnai 
ikimas” valdžiai, tai visiems 
rantama, nes viduryje gat- 
karštai pasibučiavo su dide

liu kun. Stakelia.
Ar jau Romanas Karuža

tuvon perlaidomis, čekiais ir I 
kablegramomis.

Iki rugsėjo mėnesio 1921 m. I 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky- |

* Bus yra pasiuntęs Lietuvon i 
žmonių pinigų apie , 80,000,OOri 
auksinu, ir visi siųstieji pinigai 
pasiekė Lietuvą greitai ir buvo 
pilnai išmokėti per Lietuvos

. Prekybos ir Pramonės Banką. I 
Siųskite pinigus lietuyon pdr 
Naujieną Pinigų Siuntimo Sky
rių, jeigu norite, kad jie grei
tai, teisingai, be klapato butų 
išmokėti Lietuvoje .

Naujienų Pinigų Siunt 
Skyrius 

1739 So. Halsted St.
Chicago, HI.

DR. J. S. MESSAGE 
(Misevieia)

270 Berry St., Ę’klyn, N.Y
Specialistas širdies ir 

plaučių ligų:

KIAULĖ IR VAINIKAS .
(Sakinė)

(Skiriu plunksnadraskiams, ma
nantiems tapti garsiais arigi- 

naliais (!) poėtomis) 
Kokia tai juokdarė kiaulė,

Pamačius, kad gedvutę 
piemenėlės

Papuošia kvepianti gėlė, 
(Ir kiaulei mus’ patiko gėlės) 
Pradėjo mergužėlei pavydėti

Ir besimaudant dubury’ 
Vis nepatenkintai kriuksėti: 

_ Ir man nupink vainiką iš kelių 
Gėlių, —

Ji prašo: — noriu užsidėti... 
Aš dar puikiau atrodysiu, neg’

(Mųsų Virvegramo Avant ura)
Kaunas. Kun. Bučys, nuva-

čiukagė, Yla
gai socialistai' šįmet apsidova- 
nojo vieni kitus gražiomis dova
nėlėmis: Patsai• popežius Pijus 
apdovanojo „draugus” Kemežą 
ir Zymontą labai ilgais „atlai
dais” (išmetimu) is socialistų 
partijos, o jo susibuntavoję vier 
nieji apdovanojo patį Pijų nau
ju savo laikraščiu, kuriame žada 
atsidėkaveti savo dvasiškam ga 
nytojui už visus pirmesnius ir 
dabartinius „atlaidus.”
I ■ - Pilvo Guzikas.

Bulvių spraginamas
Norint pasispraginti gardžių 

bulvių, pirmiausiai reikia jas 
nulupus ir suskaldžius-pamerk
ti šaltan vandenin bent ant ko
kios pusės valandos, ir paskui 
išėmus palaikyti iki sausai ap- 
džiūsta. Tada jau gali dėti skau 
radon su taukais ir spraginti. 
Tokios spragintos bulvės labai 
gardžios. Sena gaspadinė.

je buvo riebių „komišinų;” bet 
pasibaigus „komišinams,” su ap

Pardee,'Va,
Gerb. Redakcija:

Gerbiamieji: šios kolonijote 
lietuviai sveikina „Vienybę” su 
jos 35 metų sukaktuvėmis ir po 
draug su Kalėdų ir Naujų Me
tų šventėmis. Tos šventės mum 
bus atmintinos su „Vienybės” 
sukaktuvėmis. Neužilgo artinasi 
Vasarių-mėnuo, kuriame įvyks
ta vėl nauja didelė šventė — įsi 
kūrimo Lietuvos Respublikos. 
Taigi darbuokitės, vientaučiai, 
kurie tiek daug triūso padėjote 
kovodami už Lietuvos laisvę. 
Linkime jums geros kloties, taip 
dideliuose darbuose 
mūsų vientaučių prie tautinio 
susipratimo. Lietuvių Kolonija 

per J. P. Kąsperą.

' Siuntimo 
Instaiga 
Mmerikojė 
NAUJIENŲ 

Pinigų Siuntimo 
Skyrius

UŽTIKRINA:

riukė teta, kada aš paleisdavau 
rėkti mano kūdikišką gerkle.

Atėjau į tarpą šio margo s vie 
to nuogas, kaip ir kiekvienas 
Jievoę sūnus. Tapau pridengtas 
balta skara vežant krikšto tė. 
vams į bažnyčią. Amžiną atsil
sį kunigas-klebonas Laupienius 
apliejo šaltu vandeniu, atkalbė
jo maldą, ir pagal norą krikš
to tėvo „Jųtoko” davė man var
dą Juras; Ir augau kaip ir visi 
Jurai be jokių ypatybių. Va
sarą ganydavau gyvulių bandą, 
o žiemą mokinausi iš- lenkiško 
„lementoriaus” 'lenkiškų poterių 
ir katakizmų. Tėtušis kaimy
nams sakydavo: „Juras 
mano laimė! Paskutinį arklį 
parduosiu, pats savo kaklą įki
šęs į arklą žemę arsiu, o savo 
Jurą išleisiu į kunigus.”

„Oželių kunigėlis 
davos kaimynai, rodydami pirš
tu į mane. Mamytė ir visi gimi
nės manimi džiaugėsi. Tik kup
riuke teta piktai atsiliepdavo: 

žliumbys — 
- girgždanti 

mašina!” Aš nustodavau rėkęs 
ir mįslydavau, kad būsiu ma
mytės ir tėtušio laimė.

II. 1887 m.
— Ei, grinoriau! ką gersi? — 

šaukė tūlas su išpurtusią raudo
na nose vyras, atrėmęs alkūnę 
į šinkiaus barą. „Grinoriau! ar 
jau gavai pėdę?” — šaukė an
tras. „Grinoriau! gal užpundy- 
si?” klausinėjo atkartotinai tre
čias ir ketvirtas smūklės kli
entai duodami suprasti Ameri
kos biznio priedermes. „Negeriu 
nieko, pinigų neturiu, darbo ne
turiu 
lau?
gerk! pinigų bus ir visko bus! 
Amerikoj gyveni! Ką? nenori 
gerti? mažu nori m... na, — ei 
Šlikai! nuvesk grinorių, paro-

T4L BltO Gremnpotnt Telephone 7 SS 7 Mulu

3. Ar Lietuvos St. Serme da
bar svarsto apie/dangų? Jeigu 
nesvarsto apie dangų, tai ką tie 

5^hrfcKiiiųasabų*’ ten veikia? 
™ Atsakymas: Broliai ir sesu

tės! ar St. Seime svarsto apie 
dangų, — to nežinau, nežinau ir 

nežinau. žiūronas.

Kaunas. — Iš Amerikos nu- 
! važiavo vienas mūsų atstovas, 
; kuris nepaprastai tankiai mirk

si akimis. Eina vyrukas Lais
vės Alėja ir susitinka lenkiutę.

i Ta patėmijusi, kad jis mirkte- 
Į Įėjo, sustojo ir sako; „To poj- 
’ dziem.” šis sako: „Ko velnio 
'nori? Eik šalin!” Palioke atsi- 
, traukė ir sako: „To pšekrev 
į litvinas, koks patriotas, manęs 
i visai nenorįJ” Tas pats atsiti- 
: ko su žydelkaite, kuri irgi bu. 
į vo prikibusi. Jisai ir ją nusi- 
j kratė, nežinodamas, ko jį nori. 
| Ant galo prišoko nuo Alejos ir 
j lietuvaitė (tų sesučių yra mat 
į visokių tautų!). Bet mūsų vy- 
[ rūkas ir ją nusivaikė. Ta bėg- 
( dama šalin pasakė: „Tie ame. 
■ rikondi#dideli veidmainiai: vie- 
S naip sako, kitaip daro.’'

Per žiūroną matęs.

dį „vajus” jisai perdirbo į „ro
jus.” Ir todėl dabar sako: „Ku
nigai nutarė remti Tautos Fon
do rojų.”

Labai praktiška pataisa, nes 
kur dolariai, ten būtinai turi 
būti rojus. čiubys.

RL&X SHRU FSK1
• • PRANAŠU

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti' ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AŲTOMOBILUJ veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKĮ
61 So. 2nd Str, f * Broc0yn, N. Y.

Telephone 885 Greenpoint

Akron. Oh! Mūsų „Vanago” 
gimdytojas, kun. Janusas, yra 
kviečiamas Lietuvon nuo sun
kios gimdymo ligos pasitaisyti. 
Pats J. E. vyskupas Karys 
žadąs jam duoti riebią parakvi- 
ją, kad tik atšaukti tą neramų 
gimdytoją iš Amerikos, ir kad 
jis neužsimanytų vėl gimdyti 
kokių visai ne klerikališkų pauk 
štukų, tokių, kaip nelemtasis 
„Vanagas.” Vadinasi, prasideda 
gimdymo kontrolė.

Kabu-kabutė.

J. VAITULONIl, D. ,<5.
- 74 tah StrMt 

Brooldyn, N. T.
VaUado* «oo 5 iki S vai. vak.

Nedaliom« hr iventadtaalai*:
Na# 10 y. ryto iki i ># pi#t.

Ui^Mkykit
KaHdinį Ntmerjl 

n i» itįįį..i ■»—

SVARBUS IR NAUDINGI 
KLAUSIMAI 

(Mūsų f iii joje Uterbury Lš- 
melžta)

Uterbury j Liutkauskui la

JONAI «. LOTATTO 
■" ;r" t

Attorney anA O#an*«ltor-at-lAW
IdatBvki tohrokataa

vnirex»itot%
atsiima ▼arynra prorą atonoM

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. BruiSt., HiMelpfa, Pi.
Lietuvis Daktaras ir Chirargas. 
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New \orke buvusioje parak- 
vijų konkliavoje, numarinta du 
didžiausi pasaulyje ^,griešnin- 
kai:” pp. Pilietsąjungis ir Bona- 
stotis.

Ten pat 
laidoti, be 
ramonijų. 
ta nei žvakės užžiebti, nors dau 
gumas „dalyvių” turėjo su sa
vim atsivežę žvakes ir gramny- 
čias.

Prie laidojimo grabnešiai 
(pall-bearers) buvo: kun. J. J. 
Jakaitis, Leonas Šimutis, kun. 
J. česaitis, adv. B. -česnulis, 
adv. F. J. Bagočius, V. šliakys, 
A. Ivaškevičius, ir V. K. Rač
kauskas. ' '

Velioniams dar gyviems bū 
nant duobe iškasė B. česnulis 
ir kun. J. J. Jakaitis.

Po didžių šermenų tuoj aus 
ant vietos, Pennsylvania Ute- 
ly, užgimė kūdikis iš povros, be 
šliūbo gyvenančios. Nėlegališko 
kūdikio tėvais yra: p. Liberalas 
ir Pederacija.

Naujai užgimęs kūdikis dar 
kcl kas likosi be krikšto. Ne
duok Pondžiau, kad nors nenu
mirtų. '

Tą „eudaun: kūdikį,” kuris 
dar žyvatė būdamas jau košę 
pradėjo pūsti, pavesta Atstovy
bei apkrikštyti.

GARŠVA
%

diaaslq iki prs- 
kilniausiu. Par* 
ramdau karie
tas laidotar&ns, 

/ veaclljoins, krik* 
itynoms ir ki
tiems paalvaiinė- 

jlmams.

W. SLOMINSKA
MANO OMBTUVl APDOVANOTA DVIEM MBDAJLIAI1 
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ka^ to dirbu 
« pamiadtoa daik

te* PIGIAUSIAI, TEISINGIAU 
ŠIAI IB GENIAUSIAI, na# pw 
da«f#ą aratę toatfandaraa Mir- 
biaiai* iagija* gariaaaią petoMd- 
kę ir d«l to galia vtoką padirbti 
pigia# ir g#riaa kiti fabrt-

Ant pardavimo mūriniai ir medinia 
namai su dideliu pasirinkimą, maži 
Įnešimu ir prieinamiauei* kaina, Broo 
klyno miesto ir tisu### priemietoiuo 
m: East New York, Jamaica, Maspetb 
Eidgewood, Greenpoint, Flatbush, So 
Brooklyn* ir Central Brooklyn#.
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88^00 iki 113/xw 
83A00 iki 115,000
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nurodytais

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu

Lietuvą, I tų amerikiečių su atvira
praneša apie atidarymą

pne savo

33 GRAND STREET’O SKYRIAUS
Musų adresas

7907 SUERIOR AVE„ CLEVELAND, OHIO

SVIETU ASKNYG

m

Jei gelbsti saviškius, Jei siunti 
jiems pinigu, tai padaryk per 
mūsų įstaigų, nes mes pinigus 
į Lietuvą ir visur kitur siun
čiame geriausiomis pasekmėmis.

negalėjome 
sunaudosi

mas
kaip

rascio mes 
trijų laidų, 
adresais.

J. J. S.:

Klausimas! kiek tas pilietis pa
dėjo Lietuvai laisvę išgauti?

Atsakymas: Tiek, už kiek tais- 
vės bonų pirko.

lą Amerikoje vykinti. Ganėtinai 
išsikalbėjus, tapo patiektą ir 
vienbalsiai priimta sekanti re
zoliucija: '

duonos, ar bonas su duona? 
Kaip velnias kryžiaus — taip 

bolševikas bijo bono

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y

Didysis 
žmones 
kad

PATARIMAI MOTERIMS'IR MERGINOMS 
APIE LYTIES DALYKUS

strai'psinelis tiktų „Tėvynei”, 
kurios pareiga savo organizaci
ją ginti, jei yra pavojus.

L. Vailioniui, Kaune: Bepar. 
tyvių susirinkimo rezoliuciją 
mes jau išspausdinome „V.” 92 
nr. Vienok ačiū už prisiuntimą 
nuorašo, kurį turėsime mūsų ar 
kyve, kaipo dokumentą.

K. Raliui, Kaune: Del vietos 
stokos ištisai įdėt negalėsim. 
Paminime peržvalgoje.

REZOLIUCIJA DELEI GYNI
* MO PASKOLOS

PINIGAI
GERIAUSIA
PAGALBA .
NUKENTĖ JUSIEMS!

nors 
vąr-

doranai. Taipgi „Dirva*’ savo 
skaitytojams duoda dideles do-LITHUANIAN VIENYBĖ

PUBLISHING CO.
193 Grand Street,

• Brooklyn, N. Y.

Tokio šaltinio sudary mo tiks
lu, konferencija pareiškia pasiry 
žimo registruoti visus Amerikoj 
gyvenančius Lietuvos piliečius, 
kurie mokėtu Lietuves respubli- 
kos reikalams'tam tikrą metinį 
mokesnį, einant Lietuvos Res
publikos Seimo patiektomis in-, 
strukcijomis ir pagrindu. Gi iki’ 
tokios instrukcijos bus paskelb
tos, konferencija mato reikalin
gu, kad kiekvieno taip įregis
truoto piliečio mokesnis būtų 
$3.00'metams.

REZOLIUCIJA NUOŠIMČIŲ
MOKESTIES KLAUSIME
Amerikos Lietuvių Veikėjų 

Konferencija, numatydama ne
paprastas Lietuvos valstybės 
kūrimosi metu išlaidas ir sun
kias mūsų tėvynės sąlygas, ir 
žinodama, kad Lietuvos gyven
tojai per ilga metų eilę bus rei- 
kingi Amerikos Lietuvių pinigi
nės negrąžinamos pąramos, 
pasižada dėti * visas pastangas, 
kad Amerikos lietuviai užtikrin 
tų Lietuvos Respublikai nuola
tinį ir pastovų įplaukų šaltinį, 
kurį Lietuvos respublika galėtų' 
naudoti savo reikalams Lietuvo
je ir. obligacijoms užsieniuose.

Atsižvelgiant, kad Lietuvos 
politinei ir ekonominei nepri
klausomybei apginti vis gręsia 
nauji žabangai iš pusės imperia
listinių kaimynų, mes užgiriame 
ir remiame St. Seimo ir vyriau
sybes paskelbtąją Amerikai gy
nimo paskolą, pasižadėdami dar 
energingiau darbuotis jos sukė
limui, įjudinti .ir įtempti visas 
patriotines pajėgas, skubėdami 
su pagalba savo broliams apgint 
Lietuvos nepriklausomybe.

Pęie to veikėjų konferencija 
mato, kad sekmingesniam Lie
tuvos Gynimo Paskolos sukėli
mui yra reikalinga prašyti Lie-; 
tuy . Vyriausybės prisiųsti fiJ

(Tąsa)
Posėdis 4-tas

4. Nuošimčių apmokėjimui į- 
monės. Iš visų pirmiaus buvu- 

įsių pasišnekėjimų ir referatų.
kaip gerbiamųjų Lietuvos At_ 

! stovybės svečių taip ir atskirų 
j veikėjųr paaiškėjo konferenci- 
’ jai, jogei šiuo momentu Lietu
vos Valstybė reikalauja visas 

i savo finansines pajėgas sunau-
1. Lietuvos Gynimo Paskolos 

klausime. Trumpai apie ta j re
feruoja gerb. Čarneckis ir kvie
čia veikėjus išsireikšti: Ar Kon 
ferencija pritaria Amerikoje vy 
kinti Lietuvos St. Seimo nutar
tąją 2-rąją paskolą, vadinamą 
„Lietuvos Gynimo paskola.” Ke 
lėtas veikėjų tuo klausimu ima 
balso ir kiekvienas išsireiškia,

Į laiką 
suspėti. Bet vistiek 
me. Labai ačiū.

J. A. Naikui: „Sapnas iš at-
■ siminimų” nebegalėjo įtūpti į 
Į Kalėdinį numerį. Ačiū už jį. Su
■ naudosime sekančiais numeriais

Stasiui Klimaičiui, Juliui Ba
niuliui, Vortinkliui, Bažnytinių! 
ir daugeliui kitų: Del vietos trū 
kūmo ir pasivėlinimb prisiūsti 
rašteliai nebegalėjo įtilpti į Ka
lėdinį numerį/ Tačiaus daugelis 
jų turi nevien tik laikinos svar
bos, todėl išspausdinsime sekan 
čiais numeriais.

J, J. Nieniui: Tamstos straip
snely gal nemažai teisybės paša 
kyta apie bolševikų politikierius 
kurie spriaudžiasi i SLA., vie
nok mes jo negalėsime talpinti, 
nes į pašalinių organizacijų rei-

manoma stančiai peisakuotų žydelių, bar I 
; zduotų rusų, nusibankrūtijusiu 
lenkų, turi sau liuosiausias ran-;

’ kas, ką nori pradėti ir veikti. I
; Tai šios ir šimtai panašių 
priežasčių vyte-išveja Amerikos 
lietuvius iš tėvynės, į kurią jie 
su tokiu didžiu pasiryžimu bu. ; 
vo sugryžę ir turėjo tikro no- ! 
ro ten apsigyventi.

Būtų apsigyvenę, būtų prisidė i 
ję prie atstatymo ir kūrimo va! 
štybinio gyvenimo; bet įstaty-Įl! 
mai neleido jiems ten būti; jieji! 
pasitraukė. Nelengva buvo pasi- 
traukti... Ne vienas su ašaro- ■ ; 
mis ir su sugriaudinta širdžia į 
paliko Lietuvą, o gal jau ir ant jį 
visados. ja

■■ Ii

Labai gaila, bet taip yra ir ; 
tas neužginčijamas faktas.

Bažnytinis.

kia didžiai susigriaudinti, ma
tant, kaip tiems Amerikos ge
raširdžiams lietuviams atsimo- 

. karna. Dar nespėjus koją įkeltil 
| į Lietuvą, Kybartuose jau klau
sinėjama: prie kokios partijos 
priguli, kokių pažiūrų esi ir tt. 
Pribuvęs į savo visa širdžia nu
mylėtą tėvynę esi išjuokiamas, 
nupeikiamas ir paniekinamas.

Argi ištikro jie tiktai to yra 
užsipelnę ?

O įstatymai. įstatymai!
Sugryžęs iš Amerikos lietu- 1 

vis, kuris visą savo gyvenimą 
.šelpė if pastangas dėjo Lietuvos, 
labui, negali be paso nei anfe gat 
vės išeiti. O jatt apsigjfenti, 
tai nei atmanyk nes be 10 metų 
išbuvimo Lietuvoje, tau nėra le/r 
dimo bent ką pradėti. Jei nori, 
būk per 10 mėtį pastumdėlis, 
„babiliončikas, o jau po Rant.(j 
rkd flHfiįtų 10 metų, gal kokis 

viršininkėlis susimylės ir duos

2-rą vai. po pietų posėdį ati
darė pirmininkas A. B. Strimai
tis. Be jokios -įžangos Konfęren 
ei j a imasi dienotvarkės ir tęsia 
diskusijas į einamuosius jojo 
klausimus.

Jau Gatava
Tai vienarinė lietuvių kalboj knyga, kurioj aiškiai ir tei
singai aprašyta visas moteriškės lytinis gyvenimas. Tarp 
daugybės kitų dalykų, aprašyta lyties organai, lytie/^ in
stinktas, apsivaisinimas, gimdymas, pe^-ileidimas, nevaisin
gumas, saužagystė, baltosios ir kitos motery ligos, vendi
nės ligos ir apsisaugojimas nuo ję. Plačiai apkalbama gim
dymo kontrolė ir duodjuna daugybė naudingų pamokinimų 
apsivedusiems ir žadantiems apsivesti.

šią knygą būtinai turi perskaityti kiekviena 
moteris ri mergina, ir kiekvienas suaugęs žmogus?

Knyga turi 256 pusi., su paveikslais ir gra
žiai apdaryta.

Kaina su prisiuntimu, tik $2.00.
Pinigus siuskit 

adresu:

Taipgi veikėjų konferencija ‘ 
ragina Lietuvos laisvės Pasko
los veikėjus imti domėn Lietu
vos Nepriklausomybės šventę, 
vasario 16 d., ir ją išnaudoti 
Paskolos kėlimui ir aukų rinki
mui.

Hai po 4y< į metus hjis mokami ant padė- 
PENKIŲ DOLARIŲ ($5.00) ir. daugiau

karas Lietuvos 
taip nuvargino, 
.šaukiasi ir dar 

ilgai šauksis pas, mus, 
amerikiečius, jiems pa
gelbėti.

dovana sventems
GERESNĖS DOVANOS ŠVENTĖMS NĖRA KAIP

J. P. Kasperiui: Labai 
už sveikinimus. Anan numeriu 
įtilpti nebegalėjo. Prašyto laik- 

Lietuvon parsiųsim 
krūvoje

FIZIKOS RANKVEDIS
Pam&tineM žinias iš fizikos 
ir kemijos mokslų kiek vi v* 

privalo žinot, lygiai, 
turi žinoti aritmetikos 

skaičiavimus.
mažai lietuvių kalbo

je moksliškų knygų, bet vis
gi jų yra. Pamatines žinias 
iš fizikos mokslo rasi knygoj

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo JS iki 50 m. amžiaus. Visi 'na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000

Pašalpos Skyriai —
S6.OO. 9.oo ir 12.00 į savaitę.

„RANK VED IS FIZIKOS ’ ’ 
kuri randasi „Vienybės” Knygyne

Skaitydami Lietuvos laikraš- 
j čius, matome, kad nauji ką tik 
dar šviežiai iškepti nekurie Lie
tuvos įstatymai ne kas-žin kaip 
nueidavę. Nesinorėjo tikėti, kati 
mūsų šalyje, garsiai besigenant 
diplomatai, didžiu demokratiš
kumu, teisingumu, lygybe ir Iro 
lybėf būtų galėję tokius painius 
ir amerikiečius lietuvius apsun
kinančius įstatymus sutverti. 
Apie naujai sutvertus, Ameri-j 
kos lietuvius apsunkinančius į-j 
štatymus, persitikrinome iš ne- j 
senai pargryžusių iš Lietuvos, i 
ten atsilankiusių lietuvių. Mes ■ 
gerai žinome, kad didelis skait
lius iš sugryžusių iš Lietuvos 
amerikiečių, jie buvo nuvažiavę 
su pilnu nusistatymu apsigyven 
ti Lietuvoje ant visados. Kodėl 
jie sugryžo ir neapsigyveno Lie
tuvoje? Kad atsakyti į šį klau
simą, reikia truputį apsistoti ir 
pasidairyti aplinkui, kad sura
dus teisingas priemones, kurios 

; privertė mūsiškius lietuvius 
I greituoju išbėgti iš Lietuvos.

Teko patėmyti nekuriuos Lie
tuvos laikraščius, kurie daro už 
mėtinėjimuš iš Amerikos grįžu- 
siems ir Lietuvoje negalėjusiem 
apsigyventi lietuviams, būk pas 
juos buvę stoka pakantrumo, ne 
mokėjimas prisitaikyti prie ap
linkybių,'o labiausia užmiršimas 
ir nusitolinimas nuo savo pri
gimtos šalies. Pagalvokim ir ge
rai'apmąstykim ar teisingi tokie 
užmetimai amerikiečiams lie
tuviams ?

Nutolę nuo tėvynės reikalų?
Nemoką prisitaikinti prie ap

linkybių ?
Netekę kantrvbės?
Atšalę tėvynės- meilėje ir tt? 
Ar tiktai jau "nebus perdėtas 

užmetimas ir skaudus apkaltini 
mas? •

Bėgimas amerikiečių iš Lie
tuvos, nenorėjimas ten apsigy
venti, turi kitas priežastis, ku
rios, toli skirtingos nuo jiems 
primetamų. Mėgįsime jas nors 
paviršutiniai atvaizdinti.

Užmiršę savo gimtinę šalį.
Ar teisingas užmetimas. Ne. 

Neteisingas ir per daug skau
dus.

Amerikos lietuviai nuo pat 
savo pribuvimo į Ameriką visa
dos ir visur palaikė lietuvystę 
ir Lietuvos reikalus pagal ge~ i 
riausį savo supratinĄ, ir išgalė 
jimą. Sutvėrė net kelis susivie-j 
nijimus, suorganizavo šimtus lie 
tuviškų draugijų, atsiskyrė nuo 
lenkų ir padafė grynai lietuviš
kas- parapijas. Išleido ir dabar 
leidžia ^telis desėtkus grynoje 
patriotiškoj dvasioj lietuviškus 
laikraščius, atspausdino tūks
tančius pamokinančių ir moks- 
liškį knygelių, kurių didžiau
sius siuntinius dykai pasiuntė į 
savo gimtąją šalį 
geisdami, kad Lietuvos žmone- 
liai apsišviestų iš jų. Sugebė
jo sutverti teatrales grupes per 
statančias koncertus, teatrus ir 
net operas, šimtai jaunų lietu
vių gerokai prasilavinę Lietuvos 
meliodijas groja ir lietuviškas 
patriotiškas dainas dainuoja.

Ar praleido Amerikos lietu
viai nprs bent kokį svarbesnį 
IJetuvBs reikalą neparėmę ir sa 
vo gausiomis aukomis nesašel- 
pę? Dėjo aukas Lietuvos užsi
tarnavusiems ir pasižymėjusiem 
raštininkams, šelpe mokslaei- 
vius, gelbėjo kankintinius, nesi
gailėjo stambių aukų nuo karės 
pabėgėliams ir tremtiniams. Su
dėjo milionus auksinų šauliams, 
geležiniam vilkui, gynimo ko
mitetui, Raudonajam Kryžiui ir 
Lietuvos jatmajai kariumeneL 
Išpirko Laisvės Paskolos už mi
lijonus auksinų, tai paskolai Ir 
dabar dedamos didžiausios pa
stangos sukelti 300,000 dolarių.

Už kieno gi pinigus, jei ne už 
amerikiečių lietuvių, daugiausia 
Lietuvos kareiviams ginlęhj ir 
amunicijos nupirkta? di-Į 
džiausią piniginę paramą sutei
kė Lietuvos garsiems ir narsiem 
šauliams? Už kieno pinigus pa
statyta Saulės gimnazijos na J

doti gynimui Lietuvos nepriklau 
somybės, todėl bus jai labai ne 
lengva pirmesniais metais išmo 
keti dideles sumas nuošimčių 
už paskolas. Konferencijos nuo
mone, Amerikos lietuviai šitam 
klausime galėtų daugeliu savo 
Tėvynei pagelbėti, ir dėlto pa
teikta ir vienbalsiai priimta se
kanti rezoliucija:

Jos intalpa sekanti: Pirmutinė vi
su įlaiktb ypatybė, svoris, kaip jis 
apsireiškia ir kaip žuiuuės jį nau
doja mašinoms ir kitiems tikslams. 
H. Kas tai yra Mluma ir kaip ji 
naudojama. III. Balsas. Kas jis yra 
IV. šviesa, iš ko ji atsiranda ir 
kaip elgiasi. V. Elektra, jos pada
linimas ir išaiškinimas. Knygoje 
1G0 puslapiu ir ji kainuoja 40c. su 
prisiuntimu i namus. Adresuok už
sakymą šiandien su pinigais: —i

VIENYBĖ
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y. j

LIETUVOS ALBUMAS '
4.16 puslapiai, 2X8 paveikslai su Biografijomis 

Pasiskubinkit užsakyti sau ir savo draugam*
KAINĄ 15.00 \

—: Adresuokite

Amerikos Lietuvių Veikėjų 
Susivažiavimas

Lapkr. 30 — Gruodž. L, 1921

SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS 
ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS

D I R V A
„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina daug iinię iš 
viso, pasaulio, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškę-populiariskų raštę, dailiosios literatūros ir eilię su 
gražiais juoki; skyriais, perviršijančiais visus kitus must? 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriaei nuo kitę hj *»raščię.

# PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje _________  $2.50 Kanadoje ________ 3.00
Lietuvoje _______ _ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris 
užsirašiusiems seniems ir nanjiems 
vanas knygomis.

Ai’ rastumėt Lietuvoje 
! vienoje bažnyčioje altorių, 
pą ar bokštą, kur nebūtų 

| dėta. Amerikiečio lietuvio 
kiai uždirbtas dplaris?

Pažvelgkit į Lietuvos bankus 
į pašto Įstaigas, o ten pama
tysit amerikiečių milijonus do. 
larių plaukiančius į lietuvių kai
mus pagalbai pavargusių kai- 
miečių-žmonių.

Amerikos Lietuviai nutolę 
' nuo tėvynės, reikalų?

Kokiu’ būdu jie nutolę? Pasi- 
! žiūrėkit į visas Amerikoje lietu- 
i vių organizacijas, patėmykit tų 
organizacijų įstatus, visur su
rasit svarbiausius pamatinius 
paragrafus užreiškiančius: „re
mti Lietuvą ir jos visus reika. j 
lūs kiek išgalint” Ar tą galima 
vadinti nusitolinimu ar užmirši
mu tėvynės? *

Nemoką prisitaikyti prie ap
linkybių?

Ko jie nemoka? Ar gal nemo
ka bent kokio darbo dirbti ? Gal 
nemoka vargelio vargti? Moka 
amerikietis lietuvis darbus dirb
ti, nesibijo pavargti, nes prie to 
gerai pripratęs yra. Moka jis 
pavalgyti iš vieno bliūdo su me
diniu šaukštu, nereikalauja ša
kutės (videlcio) jei jos nėra^; 
moka pasiimti šmotelį mėsos su 
savais Dievo duotais „videl- 
cais.” Taigi, susimildami, saky
kit. — ko gi jie pas jumis ne
moka? Tiesa, gal amerikietis 
lietuvis nemoka ponams, kuni
gams ir jų riebioms gaspadi- 
nėms rankų bučiuoti; bet tas 
juk nėra taip labai reikalinga 
Lietuvos gerovei ?

-Netekę kantrybės?’
Oi kantrūs vargdieniai ameri- 

j kiečiai! jie jau it perdaug kan- 
; trūs. Ar galima dar daugiaus 
Į reikalauti kantrybės iš sugryžu-^ 
i šio i savo tėvynę lietuvio, kuris 
Į ir taip gana bereikalingai prisi- 
. kenčia bestovėdamas po dvi-tris kalus kištis mums nedera. Tas 
I dienas ir belaukdamas, bent ko-!
\ kios Įstaigos Viršininkėlio, ku_ 
1

j ris jokiu būdu negali prisireng- 
Į ti koki reikalingą žodelį bamb- 
j teiti. Toki nedakepti viršininkė 
liai, kurie nosis augščiaus savo 
viršugalvio užrietę, tankiausia 
be kyšio keletą dienų žmogelį 
vargina. Tokis elgimasis ir nuo
laidžiausi žmogų iš kantrybės iš 
veda.

.Atšalę tėvynes meilėje?
Kur atšalimas? Kada, ir kur 

Amerikos lietuvis atsisakė ir ne 
parėmė Lietuvos svarbių reika
lų ? Parodykit nors vieną iš Lie
tuvos pribuvusį į Ameriką krep 
šelninką ar kolektorių, kuris bū 
tų sugryžęs į Lietuvą su tuš
čiu krepšiu? Daugumas iš tokių 
krepšelninkų nesidrovėjo mus 
apgauti. Aiškino, būk renka au
kas Lietuvos reikalams, vienok 
kaip vėliaus pasirodė, Lietuva 

šir
džia duotų aukų nematė. O to
kių apgavingų krepšelninkų čia 
jau ne vienas lankėsi, kurie vi
sokiems „vaikeliams” ir „tėve
liams” išsivežė nemažai pinigų.,

Seniai Lžtfkiajna
D-RO W. J ROBINSONO KNYGA

Susivienijimas Liet. Ameriką
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠIJA $300,000.OO.

Nuo susiorgąEizavimo iki šiam laikui išmokėta $212,512.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $200,719.70.
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Kalėdų antra diena

laimingai praėjo,

Tel. Greenpoint 6542

Pereitame

IŠ LIETUVOS

NUSIGINKLAVIMAS

VIENATINIS LIETUVIŲ GĖLIŲ PARDAVĖJAS

176 AINSLIE STREET

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Garsink i

BU |

rt?-

. 32,179 
_ 6,446 
40,116 

529,240 
3,7,654

193 Grand Street 
Brooklyn,- N. Y.

Brooklyn© ir visos Amerikos 
pažangieji lietuviai ir lietuvai
tės skaito ir myli visus pažan
giuosius laikraščius. Jie supran-

_ 5,599 
151,172 
135,305 
284,747 
284,747 
_ 5,300 
38,247 
14,222 

. 26,117 
545,173 

1Ž,548 
_ 8,547 
111,974 
_ 3,136 

12,121 
247,519 

27,573

drapanėlių, 
pančekų 
padabinimų 
medvilnės audeklų

Store pigiomis 
rūšies prekių: 
drapanų

Aptiekoee 
parsiduoda 
po 63c. arba 
atsiųskite 
75e., tad 
atsiusime 
per pašt> 
tiesiog ii 
labora
torijos.

Būtinai 
reikalau
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad but n 
IKKARO 
▼ais- 
baženklis.

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N. Y.

KARĖ
Kaina 10 centų
Su prisiuntimu

siu ir apšvieta ėsamė didžiausi 
kareiviai pasauly. Todėl mums 
ir reikia mūsų spaudą didinti ir 
platinti. Labai mums linksma, 
kad visuomenė pritaria „Vieny
bes** rengimuisi eiti 3 sykius j Parsiduoda moteriška futra, 

„black seal** Šeškų kalnierius, vi 
sai nauja, už labai pigią kainą. 
Klauskite Vienybėje, Party V„ 
Box No. 37. (99)

Kaminakrėtis scenoje. — „Ai 
do” choras, pasikvietęs talkon 
keletą žymesniu nariu Operetės 
Draugijos stato sausio 8 Pet
rausko operetę „Kaminakrėtis.” 
Operetė daili, bet vargu Rinka
moje salėje statoma, būtent La
bor Lyceum. Kadangi ji trum
pa, tad bus dar dainų ir šo
kiai. Tas parodo, kad Operetės 
Draugija labiau už „aidięčius” 
nusimano dailę, nes prie dailės 
veikalų niekados neprikergia pa 
prastų balių, ir tuomi nesuga
dina publikai skonio. V.

Kiek New Yorko valstijoje 
svetur gimusių 
numery padavėm, kiek Cenzo 
Biuras 1920 m. surašuose rado 
svetur gimusių žmonių pačiame 
New Yorke; dabar gi pakartosi
me. kiek tokių svetimtaučių pa
duota visoje valstijoje. 
Armėnijos ___
Austrijos ____
Anglijos_____
Airijos___ ___
Airijos______
Belgijos_____
Čekoslovakijos . 
Danijos______
Graikijos____
Italijos ---------
Ispanijos____
Jugoslavijos 
Kanados _____
Kubos ______
Lietuvos ____
Lenkijos ____
Norvegijos ___
Olandijos____
Prancijos____
Pietų Amerikos 
Ruminijos___
Rusijos_____
Škotijos_____
Švedijos _____
Šveicarijos__________L 15,053
Syrijos _____________  8,127
Suomijos__________   12,504
Ungarijos_____ _____  78,374
Vokietijos__________ 295,650
Valijos _______ ______  6,763,
Vakarų Indi jų J._______6,396

Įvairių __________21.513
Viso labo svetur gimusių N. 

Yorko valstijoje yra 2,786,112.
Pereitame numery matėme, 

kad pačiame New’ Yorke lietu
vių rasta tiktai 7,475. Reikia 
suprasti, kad čia einą kalbą tik
tai apie Lietuvoje gimusius, o 

į čionai gimusi skaitoma „ameri- 
j konai.” Jeigu pridėti didelę dau
gybę lietuvių, kurie netik Čionai 
gimę, bet jau turi po nemažas 
savo šeimynas, tai šitas skaičius 
automatiškai pasidaugina j kė
lės eiles ir todėl lietuvių mena
moji skaitlinė — apie 30,000 
lietuvių visame New Ydrke — 
galės tiesai atitikti. Prie to juk

(Netoli Roebling St.)
BROOKLYN, N. Y.

ŽOLIŲ DAKTARAS
Nauja labai naudinga knygelė, 
kiekvienai lietuviškai šeimynai 
kaip Amerikoje taip ir Lietuvoj. 

Kaina 50 centų. 
Adresuok:

C. J. GADMAN
P. O. Box 2, St. Bernard, Ohio
(99)

JUOZAS GINK US 
FOTOGRAFAS

Naujas Adresas Lietuvių Biū 
ro. Foreign Language Informa 
tion Service 
ras prie Foreign Language In
formation Service pirmiau bu
vęs po adresu 15 West 37th St., 
New York City, persikraustė i 
kitą vietą, 119 West 41st St., 
New York City.

Biuras ves savo darbą kaip po 
senovei, duos patarimus ir pa-

U2 LAIKA U VYRIŠKŲ 
APRRDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skryb&llŲ, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaralk- 
&ių, paniekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimai daiktų

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y

ALSĖDŽIAI
Telšių apskr

stiečių Sąjungos narių rūpesčiu 
š. m. rugsėjo 11 d. buvo sureng 
tas viešas -šokiu vakaras švieti
mo naudai. Griežė orkestras, ir 
jaunimas gražiai šoko ir links
minosi. Vietiniai „pavasarinin
kai” sumanė daryt valstiečiams 
konkurenciją (varžytines). Iš 
buv. altarijos būto išstatė tau
tinę vėliavą, išlipdė keletą skel
bimų apie šokių vakarą.-Bėt pa
sirodė, kad i- jų šokius ši kartą 
niekas nenorėjo eiti. „Pavasari
ninkų** pirmininkas (vargoninin 
kas), paskambinęs keletą šokių 
ir palaukęs beveik ligi sute
mos, nuėjo namo, nesulaukęs šo 
kėjų. A. Debesylas.

Atlieku visokį na plihnberystfis 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio pa i pas, jvedu 
Atvmą ir a beimti imu v įšoki 
darbų ant kontrakto. VisokjtH 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVĖ. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais t r epai s j frontų 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dienų nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Nemokamoji Dr. Lorenzo 
klinika. — Garsusis austriokas, 
Dr. Lorenza, atidengė ir Brook- 
lyne nemokamąją kliniką po nr. 
1346 President str., kur už dyką 
gydys ligonius turinčius suluo
šintus kūno sąnarius. Dr. Loren 
za, kaip žinoma, gydo labai į- 
domum būdu, būtent nevartoja 
jokios operacijos, tik jam vie
nam žinomu būdu* kūną mankš
tina ir nesveikus sąnarius atva
ro i‘ gerą vietą.

Minėtoje vietoj priiminės li
gonius tik rytmečiais. Neturtin
gi luoši žmonės labai daug pa
sinaudojo Dr. Lorenza sėkmingu 
gydymu, t

kitos net pusėtinai murzinos.
Pačius šiuos Naujus Metus 

belaukiant girdime apie lenkų 
komediantų maivojimąsi Vilniu
je, — girdi: „panie tego, mes 
šaukiame seimą.’* Dažnas iš mū 
W galės susirūpinti su mūsų

Parsamdau automobilius del 
Veaellijų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEIa STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

Nutroško nuo guzo. — Gruo
džio 25 d. nedėlioję, per Kalėdas 
užtroško nuo gazo Vincas Du- 
naitis, gyvenantis po no. 249 
Bedford A v. Parėjęs iš pamaldų

JOHN J. STELMOKAS
Turi visko, kad patenkinti visus kostumerius
Vasohhdų fšlių, Atskirų gėlių.
Krūmokšlių, Bukietų,
Medelių, Padabinimų Pakaaynoms.

Dailių Dekoracijų del Banketų ir Vestuvių 
GMztS DABINA tMOGAUS GYVENIMĄ 

— Nepamirškite adreso:

424 Grand Str., tarp Rodney ir Reap St Tel. Stagg 4253 
Brooklyn, N. Y.

Susitvėrė „Darbo Partija.*’ - 
Gruodžio 24 ir 25 dd. New’ Yor
ke, Labor Temple svetainėje į- 
vyko susivažiavimas radikalų 
veikėjų ir atstovų nuojivairių 
darbo organizacijų. Dalyvavo 
radikalai iš tolimu Amerikos 
miestų. Tapo sutverta „Darbo 
Partija,” kuri veik ištisai priė
mė 3-čiojo internacionalo” pro
gramą ir užgyrė Rusijos komu
nistu valdžia. Būsią leista ir sve 
timtaučiams tverti savo šakas 
arba kuopas, jei susidarysią 
apie 400 tą kalba narių. Ši par
tija būsianti ;,pfogresiviškesnė” 
už socialistus ir social-darbinin- 
kus, kurios čionai susivažiavime 
iškoliota „mazgotėmis.” Jie ne
griausią darbo unijų, bet steng-. 
siąsi visur vidun įsigraužti ir sa 
Vo politiką pervesti. .

Muzika ir smagumas. — 
Kiekvienas norintis senuosius 
metus su geru skoniu ir puikum 
ūpu praleisti, visgi turi nepa
miršt, kad ateinančią subaik 
ateina visa valkšna smagumo. 
Tai Operetės Draugijos stato
mi McCaddin svetainėje „šven
toji Naktis,” kurios vienos mu
zikos verta pasiklausyti, taipgi 
juokingas farsas „Kelinės.” Ti- 
kietai dar gaunami „Vienybės” 
redakcijoje, žinoma, bus gauna
mi tik iki išsibaigs. Todėl reikia 
pasiskubinti.

lietuviai jau gudri, prasi- 
švietusi ir susivienijusi publika. 
Kas bus, kas nebus, bet Lietu
va nepražus. Dirbsime mes Lie- 
tavojt, dirbsime po visą Euro
pą: dirbsime Amerikoje. Spauda 
pa senovės varys lietuvių revo
liucijos ir tautinės vienybės dvaf tarnavimus veltui visiems atei-

I viams, kurie kreipsis prie jo. 
galingus ypatiškai ar laiškais, ir kuriems

trupinti. Mes lenkus komedian
tus pažįstame nuo 500 metų ir 
visuomet jie su savo teatrais 
skylėje pasilikdavo. Pati kome
dija su Vilniumi įkiš lenkus j 
prancų skylę m^iausiai ant ko
kio aštuntadalio Lenkijos į mot

Dunaitis prigulėjo prie Šv. 
Jurgio draugystės. Laidotuvės 
atsibus seredoj su bažnytinėm 
apeigom. Bus lydžiams kun. Re 
meikos bažnyčion, o iš kn, ant 
Kalvarijos kapinių. Virbalis.

NAUJA VICTOR KRAUTUVE
KAINOS: — 5-10—15 CENTAI IK KUGAčIAU

savaitę.
Prie daugelio sveikinimų ir 

naujų prenumeratorių, mes atė
jusiuose laiškuose randame ir 
tikrų „Vienybės” šaulių. Tų tar
pe atžymime William Kilikevi- 
čių iš Fitchburgh, Mass., kuris 
netik atnaujina prenumeratą 
ir rašo karštą lietuvybės svei
kinimui laišką, 
vienam „Vienybe

Daugiau 
šaulių! O 
kovon su 
niekuomet 
mes.

TAISAU
Namus i5 lauko taip ir iš vidaus^ ma
rinu, pleisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. 8a vo darbų gv a rautuoju. Reik a* 
le kreipkitės y pat i št ai ar laišku: ***

PRANAS GBAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y. 

(tarpe Grand ir Powers Strs.) /

Reikalinga New 
gai pamokintas liet 
daryti vertimus j ii 
Atsisukite: Pearl Trading Co 
Pearl Str. New York City.

— O kur, Baltrau, tokį puikų Over 
kotą gavai? ' y

— Tai dar nežinai, nugi pas Zu- 
bavičių ir Balčiūną. Ir niekur taip 
pigiai negausi,'nes jie patys kerpa, 
siuva ir parduoda; taipgi padaro ant 
užsakymo visokius vyriškus drabu
žius. Tai yra geriausi Brooklyn© 
Lietuviai Kriaučiai.

— O kur-gi jų krautuvė?
— Nugi ant

IR NORI GARDŽIOS 
DUONUTES?

Jeigu taip, tai imk duoną 11

Fotografuoju dieną 
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės: 

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford Av^ kam p. So 1-moi 

Brooklyn, N. Y.

supažindinti 
irekėmis, mes 
stebėtini/ lai- 

Kluu.ski-v informa- 
katalogo, pridėdama* 12 

pas:
TRADING CO, ‘Q 

189 Pearl St., 
York, N. Y.

įdeda $10 
šėrui.

tokių „Vienybės” 
lietuvybė šarvuotis 

visokiais priešais ir 
savo kovų nepralai-

Mūsų dailiai įrengtame department 
kainomis gali gauti sekančių geros 

apatinių 
peilių, 
puodelių 
ir tam

Washingtonan susivažiavę 
diplomatai kalbasi apie 
nusiginklavimą ir karių 
panaikinimą. Ar galima 
tas padaryti? Skaitykite 
apie . tai knygutėje —

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju ir 
Fotografuo
ja visokius 
paveiksi na 

nuo mažiau
sio iki di
džiausiam, j 
viską kas j 

tik yra fote 
grafuojamaJ 
ir naktį.

$30,000 DOVANŲ! j
Paauksuotas laikrodėlis, 21 

mens ir lenciūgėliu, vyrišku 
moteriškas. Norėdami 
visuomenę su mūsų } 
i Malinsime 5,UVo šitą 
krodčlii} dykai 
cijy 
cent t} steni porui

PEARL
Box 121

New

Lresas: 193-19? Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 1427 Greenpoiut 

a exo

VOKIETAITIS
>5 Didžiausias past-

rinkimas laikro
dį dūliu, žiedui, rete-

>) zikn ir kitokiu
£ PaPuo^M- Ypa-

> tingai važiuojan
ti tje j Lietuvą ra-

site didžiausi pasirinkimą nupir- 
C«r kimui puikiausiu dovani} savo te- 

veliama, broliams, seselėms ir 
© draugams. Taisome laikrodžius it 

kitus auksinius daiktus; už savo 
jį darbą pilnai atsakome. Reikale 

praome atsilankyti.
S 141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.

Yorko bizniu istai- 
uvis. kuris galėti} 
r iš anglu kalbos.

189

(SENIAUSIA IŠTAIGA)
Kepa geriauai^ duoa$ ii čyvtf ra

gi n ii} miity. Taippat meo kepame ge
riausius keiksua veseiiijoms ir kito
kiems pokiliam®- Turėdami kokj nora 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duon#, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.
W. MASIULLVTčIUS A. SIIRUPSKIS 

(Savininkai)
209 Bedford Av, Brooklyn, N. Y.

Tel. 2876 Greenpoint.

Viešas ir lietuviams svarbus prane
šimas; duodu augštesues lietuviu kal
bos lekcijas ir tame turiu gerą paty
rimą. Prisiūskite man laišką su savo 
antrašu, o ?š ateisiu pas jus i būtą ir 
galėsime pradėti mokslą ypatbškai, pa
gal' tamstos žinojimo... gramatikos, is
torijos, rašymo, skaitymo. Mokestis 
paį:al sutarties. Mano antrašas: 93 
Ten Eyck Str., Brooklyn, N.’ Y.

Mokytojas

panašiai
VDU KVIEČIAMI ATSILANKYTI —

Laikrodninkai ir Auksoriai ® i-. ®
V) ra RAŠKINIS @

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

IR M ALTORIUS 
^’u1'otoSrafuo-ia 

/. ~ir numalevcja vi* 
®°k‘us paveikslus 

rįvairiausiomis ep- 
Į> . MBBi aivomis. Atn&uji-
V nB senus ir kra-

javus ir. "sudaro 
8a amerikonišais.
Darbą atlieka go 
rai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu:

Vieny b

124 Union Av. kamp. Grand St
X .(Viršoje mfriayėles)

Traškia 4antl» be skstuno, su psfalba naujo metodo, 
kurj aUtvetUu M Europos

% apfraukimi — Uknf ir puviHIo dart^i
/?' 2f klratf sukto — darbas garantuota*

Sikatbga IJetsvtfkaf EG2ASn>’A< M j^DYK At!

Naujus namus 
taisau senus, 'ap 

H dirbu apie lan-
Į gus ir duns me-

||aiy talinius weather
strips, perkraus 

~~ ttau biznio of i
sus ir ^uos 
sau kaip reikia

DARBA
GARANTUOJU

Dirbu visokius rakandus ant orde 
rio ir atnaujinu senus.

Z. RUČINSKAS 
Dirbtuvė 524 Metropolitan Avė. 

Brooklyn, N. Y.

Su užregistruota vaisba-ženklinSuv. Vxlst. 
» ' i'alcLtji Biure.

Naujame mėlyname pakelyje.
5 ‘sos tvirtos, gemalus užmnžan- 

cies ypatybę šiame vaiste Įdėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
livCjxiio.

" Ruffles yra iaoai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris 

.............patiks kad 
irgačniau-

rašančiam kaip tik dovanų sky
rimo laiku pasitaikė su svar
bom reikalu atsišalinti, todėl ne 
galėjau dažinoti, kas tie laimin
gieji buvo, ką dovanas laimėjo.

Manau, kad kuopos korespon
dentas daugiau apie šį balių pa
rašys, jeigu yra kas Įdomesnio 
parašyt. Reporteris.

l’krainų demonstracija priež 
lenkus
New’ Yorko ir apylinkių Ukrai
nai ateiviai surengė dideles de
monstracijas prieš lenkus. Dide 
lės minios ukrainiečių perėjo N. 
Yorko gatvėmis, nešdami viso
kius parašus, protestuojančius 
prieš lenkų barbariškus apsiėji
mus su ukrainais, ypač prieš 
areštus pažangių ukrair.ų veikė
jų Lvove.

Po demonstracijų Ukrainai pa 
statė ties lenkų konsulatu savo 
sargus, kurie tuo bloku vaikš
čioja iš vieno i kitą galą ir nėšio 
jasi didelius parašus, tų tarpe 
ir sekantį „Down with Poland!” 
(šalin su Lenkija).

dinti istorinė rolė; jie yra — 
visa apginkluota Lietuva. Turi-

. me Lietuvos Armiją, kurią ne
belengva bus jokiems diploma
tams ižardyti. Turime valstybės 
aparatą, prieš kurio demokraty- taip

Siunčiant laiškus, rašykite lie 
tuviškai.

Rašant Lietuvių Biurui,- ne
reikia prisiųsti nei pinigų, nei 
krasos ženklelių. Adresuokite 

Foreign Language Infor- 
n Service, Lithuanian Sec- 
119 West 41st St., New 

turime gyvą ir niekados nemirs York City.
tantį kovotoją — Lietuvos Spau ---- —

Nuo SLA. baliaus 
džio 26 d. tai yra kalėdų antrą 
dieną Broadway Casino svetai
nėje atsibuvo SLA. 83 kuopos 
maskaradų balius, žmonių buvo 
prisirinkę anie 600, ir jaunimas 
turėjo labai malonaus laiko., 
Daugybė publikos buvo apsinaas 
kavę, ir kaip-kurios labai įdo
mių maskų buvo. Cž įdomesnė- 
sias maskas buvo dalinama do
vanos. Kadangi šituos žodžius

pradžia ateinančių Naujų 1922 
Metų. Pereitus metus jau bai
giame stumti ir žinome, kad jie 
buvo ne kasžin kaip turiningi. 
Bedarbė mūsų brolius ir seseris 
pusėtinai spaudė. Iš Lietuvos ži
nios vėl pareidavo labai margos, nakčia nuėjo Į savo ruimą gul

ti ir kada kelines pakabino ant 
gazo kranuko, turbūt pakliudė 
gazo kraną, nes labai liuosas 
buvo. Negerai daro šeimyninkai 
kad neapžiūri gazų kranukų: 
jeigu jie liuesai, reikia prisuk-

Alrušerka Lietuvį '
MARIJONA TAMKIENfi

baigiuri Training 
JSchool for- Mid- 
wife#, Bellevue Ho 
spit ai, priima ligo 
uiua b’le

■ . Suteikia yiatarimus
R : dyk a*,--f z -a m n, no

J11 šlapumą ir pa 
.žįsta yisaa moteriė
kas ligas. Kreipki 

šiuo adresu: —
304 BEDFORD AVENUE

(Pirmas flioras) 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 3387

Praėjo ir ateina. — Kalėdų 
šventės Brooklyne gražiai praė
jo. Didelių nelaimių nesigirdėti 

<us» išskyrus, kad dar die
ną pirm Kūčių gana storokai pa 

o per pačias Kūčias lie
tus iš to sniege pasidarė sau juo 
ko. ne> pavertė jį p pilką koše. 
Taigi tą dieną galėjo vienas ki
tas musų vientautis vakare j 
tą košę įmaknoti, ypač švenčių 
vakarais nuo savo draugų links
mame ūpe namolio švilpauda-
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